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คําอธิบาย หมายเหตุ

1 0 00 00 00 00

1 1 00 00 00 00

1 1 01 00 00 00 1.1.1 บัญชีเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

1 1 01 01 00 00 1.1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ

1 1 01 01 01 01 หมายถึง เงินที่หนวยงานถือไวในรูปของธนบัตร  เหรียญกษาปณ  ดราฟต  

ธนาณัติ  เช็ค

1 1 01 01 01 04 หมายถึง บัญชีที่ใชคุมยอดเงินที่หนวยงานไดรับจากรัฐบาลตามวงเงินที่ไดรับ

ความตกลงจากกระทรวงการคลังเพื่อทดรองจายเปนคาใชจายปลีกยอยตาง ๆ 

ตามระเบียบเงินทดรองราชการของกระทรวงการคลัง

1 1 01 01 01 12 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกการนําสงเงินในระบบ GFMIS แทนบัญชีพักเงินฝาก

ธนาคารของกรมบัญชีกลาง และคลังจังหวัดทุกจังหวัด (ไมใชในกรณี interface 

ขอมูลการนําสงเงินเขาคลัง) บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 1 01 01 01 13 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกการนําสงเงินดวยเช็คธนาคารที่หนวยงานไดรับและ

นําสงคลังจากรายการ Memo ในใบแจงยอดเงินฝากธนาคาร เพื่อแจงยอดเช็คนํา

ฝากที่อยูระหวางการรอเรียกเก็บเงิน เปนรายการชั่วคราวในระหวางที่ธนาคาร

เรียกเก็บเงินตามเช็ค

1 1 01 02 00 00 1.1.1.2 บัญชีเงินฝากคลังและสถาบันการเงิน

1 1 01 02 05 00 1.1.1.2.5 บัญชีเงินฝากคลังและหนวยงานภาครัฐอื่น

1 1 01 02 05 01 หมายถึง  เงินนอกงบประมาณของหนวยงานที่ฝากไวกับกระทรวงการคลัง  ตาม

ขอบังคับวาดวยการฝากและถอนคืนเงินตอกระทรวงการคลัง เปนบัญชีที่เก็บ

รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) 

กับบัญชีเงินรับฝากของรัฐบาล รหัสบัญชี 2111020101

1 1 01 02 06 00

1 1 01 02 06 01 หมายถึง  บัญชีเงินฝากของหนวยงานที่เปดไวกับธนาคารพาณิชย โดยมีขอตกลง

กับกระทรวงการคลัง ใชนําฝากเงินรายไดแผนดินและเงินฝากคลังที่จัดเก็บได  

เพื่อรอโอนไปเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ 1

1 1 01 02 06 03 หมายถึง บัญชีเงินฝากของหนวยงานที่เปดบัญชีไวกับธนาคารพาณิชย เพื่อรับเงิน

งบประมาณที่เบิกจายจากคลัง

บัญชีพักเงินนําสง

บัญชีพักรอ Clearing

บัญชีเงินทดรองราชการ

รหัสบัญชี ชื่อบัญชี

1. บัญชีสินทรัพย

1.1 บัญชีสินทรัพยหมุนเวียน

บัญชีเงินสดในมือ

1.1.1.2.6 บัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชยเพื่อรับจายเงินกับคลัง

บัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อนําสงคลัง

บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)

บัญชีเงินฝากคลัง

ผังบัญชีมาตรฐานในระบบ GFMIS Version 2560 ของสํานักงานตํารวจแหงชาติ
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

1 1 01 02 06 04 หมายถึงบัญชีเงินฝากของหนวยงานที่เปดบัญชีไวกับธนาคารพาณิชย เพื่อรับเงิน

นอกงบประมาณที่เบิกจายจากคลัง เฉพาะการเบิกเงินนอกงบประมาณที่ฝากคลัง

ไว

1 1 01 02 06 06 หมายถึง บัญชีเงินฝากของหนวยงานที่ฝากไวกับธนาคารพาณิชย โดยมีขอตกลง

กับกระทรวงการคลัง เพื่อรับเงินรายไดแผนดินและเงินฝากคลังที่จัดเก็บได เพื่อรอ

โอนไปเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ 1 ซึ่งหนวยงานตองบันทึกบัญชีรายละเอียดราย

ตัวในระบบ GFMIS

1 1 01 03 00 00 1.1.1.3 บัญชีเงินฝากและรายการเทียบเทาเงินสดอื่น

1 1 01 03 01 01 หมายถึง เงินฝากประเภทกระแสรายวันที่ฝากไวกับสถาบันการเงินทั้งธนาคาร

รัฐวิสาหกิจและสถาบันการเงินเอกชน เพื่อรับ - จายเงินนอกงบประมาณของ

หนวยงาน

1 1 01 03 01 02 หมายถึง เงินฝากประเภทออมทรัพยที่ฝากไวกับสถาบันการเงินทั้งธนาคาร

รัฐวิสาหกิจและสถาบันการเงินเอกชน เพื่อรับ - จายเงินนอกงบประมาณของ

หนวยงาน

1 1 01 03 01 99 หมายถึง เงินฝากประเภทกระแสรายวัน ออมทรัพย และเงินฝากประจําอายุไมเกิน

 3 เดือน ที่ฝากไวกับสถาบันการเงินหรือแหลงอื่นๆ เชน สหกรณ เปนตน เพื่อรับ

 - จายเงินนอกงบประมาณของหนวยงาน ซึ่งไมตองบันทึกรายละเอียดบัญชีราย

ตัวในระบบ GFMIS (ใชเฉพาะสวนราชการ)

*ใชสําหรับกองทุนเพื่อการสงคนตางดาวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร และ

เงินฝากธนาคารที่อยูระหวางการขอเปดรหัสขอมูลหลักธนาคารพาณิชย 

(Bank Book)

1 1 02 00 00 00 1.1.2 บัญชีลูกหนี้หมุนเวียนและรายไดคางรับ

1 1 02 01 00 00 1.1.2.1 ลูกหนี้เงินยืมและเงินทดรองราชการ

1 1 02 01 01 01 หมายถึง จํานวนเงินในงบประมาณที่หนวยงานจายใหกับขาราชการ ลูกจาง 

พนักงาน และ/หรือ เจาหนาที่ของรัฐ เพื่อนําไปทดรองใชจายในการดําเนินงาน

ของหนวยงาน ซึ่งอยูในระหวางรอรับชําระคืนหรือรอการสงชดใชใบสําคัญ บัญชีนี้

เปนรายการเปด (Open item)

1 1 02 01 01 02 หมายถึง จํานวนเงินนอกงบประมาณที่หนวยงานจายใหกับขาราชการ ลูกจาง 

พนักงาน และ/หรือ เจาหนาที่ของรัฐ เพื่อนําไปทดรองใชจายในการดําเนินงาน

ของหนวยงาน ซึ่งอยูในระหวางรอรับชําระคืนหรือรอการสงชดใชใบสําคัญ บัญชีนี้

เปนรายการเปด (Open Item)

1 1 02 01 01 08 หมายถึง บัญชีที่ใชในการตั้งเบิกเงินยืมที่จายจากเงินนอกงบประมาณของ

หนวยงานที่ฝากไวกับธนาคารพาณิชย

1 1 02 05 00 00 1.1.2.5 บัญชีลูกหนี้หมุนเวียนและรายไดคางรับอื่น

บัญชีเงินฝากธนาคารรายบัญชีเพื่อนําสงคลัง

บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอกงบประมาณ)

บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณฝากธนาคาร

พาณิชย

บัญชีเงินฝากไมมีรายตัว

ลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ

ลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ

บัญชีเงินฝากกระแสรายวันที่สถาบันการเงิน

บัญชีเงินฝากออมทรัพยที่สถาบันการเงิน



- 3 -

คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

1 1 02 05 01 01 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานภาครัฐคางชําระคาสินคาและบริการ บัญชีนี้ถือ

เปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีเจาหนี้การคา - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 

2101010101 และบัญชีเจาหนี้การคา interface - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 

2101010106

1 1 02 05 01 02 หมายถึง จํานวนเงินที่บุคคลภายนอกคางชําระคาสินคาและบริการ

1 1 02 05 01 06 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานภาครัฐคางชําระคาบริการ ทั้งที่ถึงกําหนดชําระ

แลวหรือยังไมถึงกําหนดชําระแตไดเกิดขึ้นแลวซึ่งเกิดจากการปรับปรุงรายการ

ตอนสิ้นป บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีคาใชจายคางจายอื่น - 

หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 2102040198

1 1 02 05 01 07 หมายถึง จํานวนเงินที่บุคคลภายนอกคางชําระคาบริการ ทั้งที่ถึงกําหนดชําระ

แลวหรือยังไมถึงกําหนดชําระแตไดเกิดขึ้นแลว ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงรายการ

ตอนสิ้นป

1 1 02 05 01 23 หมายถึง จํานวนที่กันไวสําหรับลูกหนี้คาสินคาและบริการ รวมถึงลูกหนี้ที่เกิดจาก

รายการอื่นๆ ที่คาดวาจะเรียกเก็บไมได ถือเปนบัญชีปรับมูลคาที่ตั้งขึ้น เพื่อแสดง

เปนรายการหักจากบัญชีลูกหนี้ในงบการเงิน

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

1 1 02 05 01 24 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกจํานวนเงินที่กรมบัญชีกลางเปนลูกหนี้ เมื่ออนุมัติการขอ

เบิกเงินโดยวิธีจายเงินเขาบัญชีของหนวยงาน แตกรมบัญชีกลางยังไมไดสั่งจายเงิน

 เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) และเปนรายการเปด (Open 

item) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีคางจายสวนราชการ รหัส

บัญชี 2116010102

1 1 02 05 01 25 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกจํานวนเงินที่หนวยงานผูจัดเก็บแทนเปนลูกหนี้หนวยงาน

เจาของรายได  เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto)  เมื่อหนวยงาน

จัดเก็บรายไดแทนหนวยงานอื่น และเปนรายการเปด (Open item) บัญชีนี้ถือ

เปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีเจาหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน รหัส

บัญชี 2101020106

* ใชเฉพาะหนวยงาน กง.สงป.

1 1 02 05 01 27 หมายถึง  จํานวนเงินที่หนวยงานตนสังกัดจายใหกับหนวยงานยอยภายใตสังกัดซึ่ง

ไมมีฐานะเปนหนวยเบิกจาย เพื่อไวใชจายในการดําเนินงาน บัญชีนี้เปนรายการ

เปด (Open item)

* ใชเฉพาะหนวยงาน บช.ก.

1 1 02 05 01 29 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานจายไป เพื่อเปนประกันในการดําเนินการตาม

สัญญาใหไดมาซึ่งสิทธิและบริการ และจะไดรับคืนเมื่อการดําเนินการตามเงื่อนไข

สิ้นสุดลง เชน จายเงินประกันสัญญาที่จะไดรับคืนภายในระยะเวลา 3 เดือน เปน

ตน บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้ระยะสั้น

บัญชีคางรับจากกรมบัญชีกลาง

บัญชีลูกหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

บัญชีเงินจายใหหนวยงานยอย

บัญชีลูกหนี้การคา - หนวยงานภาครัฐ

บัญชีลูกหนี้การคา - บุคคลภายนอก

บัญชีรายไดคางรับ - หนวยงานภาครัฐ

บัญชีรายไดคางรับ - บุคคลภายนอก

 บัญชีลูกหนี้เงินมัดจําและเงินประกัน
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

1 1 02 05 01 93 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานภาครัฐคางชําระแกหนวยงาน อันเกิดจาก

รายการอื่น นอกเหนือจากที่ระบุไวขางตน บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) 

กับบัญชีเจาหนี้อื่น - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 2101020198

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

1 1 02 05 01 94 หมายถึง จํานวนเงินที่บุคคลภายนอกคางชําระแกหนวยงาน อันเกิดจากรายการ

อื่นนอกเหนือจากที่ระบุไวขางตน

1 1 03 00 00 00

1 1 03 02 00 00

1 1 03 02 01 10 หมายถึง  บัญชีที่ใชบันทึกจํานวนเงินที่หนวยงานรอเรียกคืนจากการจายเงินที่เบิก

จากคลังไปเกินจํานวนที่ตองจายจริงและจะนําสงคลังเปนประเภทเงินเบิกเกิน

สงคืน บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 1 03 02 01 11 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานจายลวงหนาใหแกคูสัญญา (ผูขายหรือผูรับจาง) 

ตามเงื่อนไขในสัญญา กอนที่คูสัญญาจะเริ่มปฏิบัติงานจริงตามสัญญา บัญชีนี้เปน

รายการเปด (Open item)

1 1 03 02 01 12 หมายถึง จํานวนเงินที่บุคคลภายนอกเปนหนี้หนวยงาน เนื่องจากทําความเสียหาย

ใหกับทรัพยสินของทางราชการ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 1 03 02 01 15 หมายถึง จํานวนเงินที่ขาราชการ ลูกจาง และพนักงานของหนวยงานคางชําระคา

สินไหมทดแทนแกหนวยงาน ซึ่งเกิดจากการกระทําละเมิดตามพรบ.ความรับผิด

ทางละเมิดของเจาหนาที่ โดยมีกําหนดชําระภายใน 1 ป บัญชีนี้เปนรายการเปด 

(Open item)

1 1 04 00 00 00

1 1 04 01 00 00

1 1 04 01 01 00

1 1 04 01 01 01 หมายถึง เงินฝากประจําที่ฝากไวกับสถาบันการเงิน โดยมีเงื่อนไขการฝากประจํา

ที่มากกวา 3 เดือน แตไมเกิน 1 ป

1 1 04 01 01 99 หมายถึง  เงินฝากประจําที่ฝากไวกับสถาบันการเงินหรือแหลงอื่นๆ  โดยมีเงื่อนไข

การฝากประจําที่มากกวา  3 เดือน แตไมเกิน 1  ป  ซึ่งไมตองบันทึกรายละเอียด

บัญชีรายตัวในระบบ GFMIS (ใชเฉพาะกับสวนราชการ)

1 1 05 00 00 00

1 1 05 01 01 03 หมายถึง สินคาที่ผลิตเสร็จจนเปนสินคาสําเร็จรูปแลวซึ่งมีไวเพื่อขาย รวมทั้ง

สินคาสําเร็จรูปที่ซื้อมาเพื่อขาย

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

1.1.3.2 บัญชีลูกหนี้ระยะสั้นอื่น 

บัญชีเงินรอรับคืน

บัญชีเงินจายลวงหนา

บัญชีลูกหนี้ความรับผิดทางแพง

บัญชีลูกหนี้ความรับผิดทางละเมิด

บัญชีลูกหนี้อื่น - หนวยงานภาครัฐ

บัญชีลูกหนี้อื่น - บุคคลภายนอก

1.1.3 ลูกหนี้ระยะสั้นอื่น

1.1.5 บัญชีสินคาและวัสดุคงเหลือ

บัญชีเงินฝากประจําไมมีรายตัว

1.1.4 บัญชีเงินลงทุนระยะสั้น

1.1.4.1 บัญชีเงินลงทุนระยะสั้น

1.1.4.1.1 บัญชีเงินฝากประจํา 

บัญชีเงินฝากประจํา

บัญชีสินคาสําเร็จรูป
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

1 1 05 01 01 05 หมายถึง สิ่งของที่โดยสภาพจะใชหมดเปลืองสิ้นไป ไมคงสภาพเดิม ไมคงทนถาวร 

 มีอายุการใชงานสั้น ตามสภาพไมสามารถซอมแซมได หรือเสี่ยงตอการสูญหายได

งาย ซึ่งมีไวใชในการดําเนินงานตามปกติของหนวยงาน โดยไมไดมีวัตถุประสงค

เพื่อขาย หนวยงานตองระบุรหัสหมวดพัสดุทุกครั้งที่บันทึก

1 1 06 00 00 00

1 1 06 01 01 03 หมายถึง คาใชจายที่จายไปกอนในงวดบัญชีปจจุบันหรืองวดบัญชีกอน สําหรับ

บริการที่จะไดรับประโยชนในอนาคต และจะใชหมดไปในระยะเวลาอันสั้น

1 1 06 01 01 99 หมายถึง สินทรัพยที่นอกเหนือจากที่ระบุไวขางตน ซึ่งจะเกิดประโยชนแก

หนวยงานในระยะเวลาไมเกิน 1 ป

1 2 00 00 00 00

1 2 01 00 00 00

1 2 01 05 00 00  

1 2 01 05 01 19 หมายถึง  จํานวนเงินที่ขาดหรือเกินบัญชี โดยยังไมสามารถตรวจสอบไดวาเกิด

จากรายการใด

1 2 01 05 01 20 หมายถึง เงินที่หนวยงานจายเปนคามัดจําใหผูขายหรือคูสัญญา ซึ่งมีกําหนดชําระ

คืนเกิน 1 ป

1 2 01 05 01 98 หมายถึง จํานวนเงินที่บุคคลภายนอกคางชําระแกหนวยงาน อันเกิดจากรายการ

อื่นนอกเหนือจากที่ระบุไวขางตน ซึ่งมีกําหนดชําระคืนเกิน 1 ป

1 2 03 00 00 00

1 2 03 01 00 00

1 2 03 01 01 00

1 2 03 01 01 01 หมายถึง เงินฝากประจําที่ฝากไวกับสถาบันการเงินโดยมีเงื่อนไขการฝากประจําที่

มากกวา 1 ป

1 2 04 00 00 00

1 2 04 01 00 00

1 2 04 01 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกที่ดินที่หนวยงานมีกรรมสิทธิ์ ผานระบบ Web Online 

หรือยังไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open 

item)

1 2 05 00 00 00

1 2 05 01 00 00

1.2.1.5 บัญชีลูกหนี้อื่น - ระยะยาว

1.2 บัญชีสินทรัพยไมหมุนเวียน 

1.2.1 บัญชีลูกหนี้ - ระยะยาว

บัญชีสินทรัพยหมุนเวียนอื่น

บัญชีวัสดุคงคลัง

1.1.6 บัญชีสินทรัพยหมุนเวียนอื่น 

บัญชีคาใชจายจายลวงหนา

1.2.4 บัญชีที่ดิน

1.2.4.1 บัญชีที่ดินที่มีกรรมสิทธิ์

บัญชีพักที่ดินที่มีกรรมสิทธิ์

บัญชีเงินฝากประจํา - ระยะยาว

บัญชีเงินขาด/เกินบัญชี

บัญชีเงินจายลวงหนา - ระยะยาว

บัญชีลูกหนี้อื่นระยะยาว

1.2.3 บัญชีเงินลงทุนระยะยาว

1.2.3.1 บัญชีเงินลงทุนระยะยาว

1.2.3.1.1 บัญชีเงินฝากประจํา - ระยะยาว

1.2.5 บัญชีอาคาร

1.2.5.1 บัญชีอาคารเพื่อการพักอาศัย
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

1 2 05 01 01 01 หมายถึง อาคารโครงสรางถาวรเพื่อการพักอาศัย รวมทั้งรายจายเพื่อยืดอายุการ

ใชงานของอาคารหรือดัดแปลง ตอเติมใหประสิทธิภาพการทํางานดีขึ้นกวาเดิม 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 05 01 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาอาคารเพื่อการพักอาศัยที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 05 02 00 00

1 2 05 02 01 01 หมายถึง อาคารโครงสรางถาวรเพื่อใชเปนสํานักงานในการดําเนินงานของ

หนวยงาน  รวมทั้งรายจายเพื่อยืดอายุการใชงานของอาคารหรือดัดแปลง ตอเติม

ทําใหประสิทธิภาพการทํางานดีขึ้นกวาเดิม เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวใน

ระบบ (Recon A/C)

1 2 05 02 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาอาคารสํานักงานที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 05 03 00 00

1 2 05 03 01 01 หมายถึง อาคารโครงสรางถาวรเพื่อประโยชนอื่นๆ นอกเหนือจากที่ระบุขางตน 

เชน โรงงาน คลังสินคา  เปนตน  รวมทั้งรายจายเพื่อยืดอายุการใชงานของ

อาคารหรือดัดแปลง ตอเติมใหประสิทธิภาพการทํางานดีขึ้นกวาเดิม เปนบัญชีที่

เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 05 03 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาอาคารเพื่อประโยชนอื่นที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 05 03 01 04 หมายถึง อาคารที่หนวยงานมีไวเพื่อใชประโยชนในการดําเนินงานซึ่งเกิดจากการ

ทําสัญญาเชาประเภทสัญญาเชาการเงิน โดยไมตองบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัว

ในระบบ GFMIS

1 2 05 03 01 05 หมายถึง คาเสื่อมราคาอาคาร - ภายใตสัญญาเชาการเงินที่สะสมมาจนถึงงวด

บัญชีปจจุบัน โดยไมตองบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

1 2 05 03 01 06 หมายถึง รายจายที่เกิดจากการปรับปรุงอาคารที่หนวยงานเชาและอาคารที่

หนวยงานไดรับอนุญาตใหใชโดยไมเสียคาเชา ซึ่งหนวยงานไมไดเปนผูบันทึกบัญชี

อาคาร เชน รายจายเพื่อดัดแปลงหรือตกแตงอาคาร  เชน รายจายเพื่อดัดแปลง

หรือตกแตงอาคาร ทั้งการกั้นหอง ปรับปรุงหองใหม ติดตั้งครุภัณฑ Build in ปู

พื้นอาคารใหม เดินงานระบบไฟฟา ระบบประปา ระบบปรับอากาศ เปนตน เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

 1.2.5.3 บัญชีอาคารเพื่อประโยชนอื่น

บัญชีอาคารเพื่อประโยชนอื่น

1.2.5.2 บัญชีอาคารสํานักงาน

บัญชีอาคารสํานักงาน

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมอาคารสํานักงาน

บัญชีอาคารเพื่อการพักอาศัย

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมอาคารเพื่อการพักอาศัย

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมอาคารเพื่อประโยชนอื่น

บัญชีอาคาร - ภายใตสัญญาเชาการเงิน

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - อาคารภายใตสัญญา

เชาการเงิน

บัญชีสวนปรับปรุงอาคาร
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1 2 05 03 01 07 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกในระบบเมื่อมีการจางปรับปรุงอาคารที่หนวยงานเชา

และอาคารที่ไดรับอนุญาตใหใชโดยไมเสียคาเชา ผานระบบ Web Online หรือยัง

ไมไดสรางขอมูลสินทรัพยในระบบ หรือเพื่อบันทึกเปนคาใชจายในภายหลัง บัญชี

นี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 05 03 01 08 หมายถึง คาเสื่อมราคาสวนปรับปรุงอาคารที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 05 04 00 00

1 2 05 04 01 01 หมายถึง สิ่งปลูกสรางที่ไมใชสวนหนึ่งของอาคาร  แตสรางขึ้นมาในบริเวณ

เดียวกับอาคาร เชน ศาลา  เสาธง โรงรถ โรงเรือนเลี้ยงสัตว โรงเพาะชํา รั้ว เปน

ตน รวมถึงรายจายเพื่อดัดแปลงตอเติมหรือปรับปรุงอาคาร  เปนบัญชีที่เก็บ

รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 05 04 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกสิ่งปลูกสราง ผานระบบ Web Online หรือยังไมได

สรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

* ใชเฉพาะกรณีที่มี 1 งวดงาน

1 2 05 04 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาสิ่งปลูกสรางที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เปนบัญชีที่

เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 05 04 01 04 หมายถึง สิ่งปลูกสรางที่หนวยงานมีไวเพื่อใชประโยชนในการดําเนินงานซึ่งเกิด

จากการทําสัญญาเชาประเภทสัญญาเชาการเงิน โดยไมตองบันทึกรายละเอียด

บัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

1 2 05 04 01 05 หมายถึง คาเสื่อมราคาสิ่งปลูกสราง - ภายใตสัญญาเชาการเงินที่สะสมมาจนถึง

งวดบัญชีปจจุบัน โดยไมตองบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

1 2 05 06 00 00 1.2.5.6 บัญชีอาคารและสิ่งปลูกสรางไมระบุรายละเอียด

1 2 05 06 01 01 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกอาคารและสิ่งปลูกสรางทุกประเภท เมื่อยกยอดขอมูล

เขาสูระบบครั้งแรกเทานั้น แตหนวยงานไมมีรายละเอียดขอมูลหลักสินทรัพยที่ใช

บันทึกในระบบ

1 2 05 06 01 02 หมายถึง คาเสื่อมราคาของอาคารและสิ่งปลูกสรางไมระบุรายละเอียดที่สะสมมา

จนถึงงวดบัญชีปจจุบัน

1 2 06 00 00 00

1 2 06 01 00 00

1.2.5.4 บัญชีสิ่งปลูกสราง

บัญชีสิ่งปลูกสราง

บัญชีพักสิ่งปลูกสราง

บัญชีพักสวนปรับปรุงอาคาร

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมสวนปรับปรุงอาคาร

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมอาคารและสิ่งปลูกสราง

ไมระบุรายละเอียด

1.2.6 บัญชีครุภัณฑ

1.2.6.1 บัญชีครุภัณฑสํานักงาน

บัญชีอาคารและสิ่งปลูกสรางไมระบุรายละเอียด

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมสิ่งปลูกสราง

บัญชีสิ่งปลูกสราง - ภายใตสัญญาเชาการเงิน

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม -สิ่งปลูกสราง ภายใต

สัญญาเชาการเงิน
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

1 2 06 01 01 01 หมายถึง อุปกรณที่ใชในสํานักงาน เชน โตะทํางาน เกาอี้ทํางาน โตะประชุม  ตู

เก็บเอกสาร เครื่องถายเอกสาร เครื่องปรับอากาศ เครื่องฟอกอากาศ พัดลม

ระบายอากาศ  ตูนิรภัย ตูเหล็ก ตูไม โตะหมูบูชา ชุดรับแขก  เปนตน เปนบัญชีที่

เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 01 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑสํานักงาน ผานระบบ Web Online หรือยัง

ไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 01 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑสํานักงานที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 02 00 00

1 2 06 02 01 01 หมายถึง อุปกรณและยานพาหนะที่ใชในการขนสง ทั้งที่ใชสําหรับเคลื่อนยายวัตถุ

สิ่งของหรือคน เชน รถยนต รถบรรทุก รถจักรยานยนต เรือ เครื่องบิน เปนตน 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 02 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑยานพาหนะและขนสง ผานระบบ Web Online

 หรือยังไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open 

item)

1 2 06 02 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑยานพาหนะและขนสง ที่สะสมมาจนถึงงวด

บัญชีปจจุบัน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 03 00 00

1 2 06 03 01 01 หมายถึง อุปกรณเกี่ยวกับการผลิตและควบคุมกระแสไฟฟา และเกี่ยวกับการรับ -

 สงคลื่นวิทยุ เพื่อการติดตอสื่อสาร เชน เครื่องกําเนิดไฟฟา  หมอแปลงไฟฟา 

เครื่องรับสงวิทยุ  เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon 

A/C)

1 2 06 03 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ ผานระบบ Web Online หรือ

ยังไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 03 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ ที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี

ปจจุบัน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 04 00 00

บัญชีครุภัณฑสํานักงาน

บัญชีพักครุภัณฑสํานักงาน

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑสํานักงาน

1.2.6.2 บัญชีครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

บัญชีครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

บัญชีพักครุภัณฑยานพาหนะและขนสง

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑยานพาหนะ

และขนสง

1.2.6.3 บัญชีครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

บัญชีครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

บัญชีพักครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

1.2.6.4 บัญชีครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

1 2 06 04 01 01 หมายถึง ครุภัณฑใชเพื่อการอบรม ถายทอด โฆษณา ประชาสัมพันธ เชน กลอง

ถายรูป กลองถายวีดีโอ เครื่องฉายสไลด เครื่องฉายภาพขามศีรษะ จอรับภาพ 

โทรทัศน  เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 04 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร ผานระบบ Web Online 

หรือยังไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open 

item)

1 2 06 04 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑโฆษณาและเผยแพรที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี

ปจจุบัน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 05 00 00

1 2 06 05 01 01 หมายถึง ครุภัณฑใชเพื่อเกษตรกรรม เชน รถไถ รถแทรคเตอร เครื่องพนยา 

เครื่องหวานปุย เครื่องนวดธัญพืช เครื่องสูบน้ํา เครื่องชั่ง เปนตน เปนบัญชีที่เก็บ

รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 05 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑการเกษตร ผานระบบ Web online หรือยัง

ไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 05 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑการเกษตรที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 06 00 00

1 2 06 06 01 01 หมายถึง ครุภัณฑใชในโรงงาน เชน แทนพิมพ เครื่องทําเหรียญกษาปณ เครื่องตี

ตราและอัดแบบ เครื่องจักรกล เครื่องกลั่น เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียด

รายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 06 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑโรงงาน ผานระบบ Web Online หรือยังไมได

สรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 06 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑโรงงานที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 07 00 00

1 2 06 07 01 01 หมายถึง ครุภัณฑใชในการกอสราง เชน เครื่องกระทุงดิน เครื่องเชื่อมโลหะ 

เครื่องผสมคอนกรีต เครื่องพนสี รถบด รถตักดิน เปนตน เปนบัญชีที่เก็บ

รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

บัญชีครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

บัญชีพักครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑโฆษณาและ

เผยแพร

1.2.6.5 บัญชีครุภัณฑการเกษตร

บัญชีครุภัณฑการเกษตร

บัญชีพักครุภัณฑการเกษตร

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑการเกษตร

1.2.6.6 บัญชีครุภัณฑโรงงาน

บัญชีครุภัณฑโรงงาน

บัญชีพักครุภัณฑโรงงาน

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑโรงงาน

1.2.6.7 บัญชีครุภัณฑกอสราง

บัญชีครุภัณฑกอสราง
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

1 2 06 07 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑกอสราง ผานระบบ Web Online หรือยังไมได

สรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 07 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑกอสรางที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 08 00 00

1 2 06 08 01 01 หมายถึง ครุภัณฑใชในการสํารวจ เชน กลองสองทางไกล เครื่องเจาะสํารวจ  

กลองวัดมุม  เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 08 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑสํารวจ ผานระบบ Web Onlineหรือยังไมได

สรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 08 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑสํารวจที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 09 00 00

1 2 06 09 01 01 หมายถึง ครุภัณฑที่ใชเพื่อการทดลองคนควาวิจัยและปฏิบัติการทางวิทยาศาสตร

และการปฏิบัติทางการแพทย เชน เครื่องตรวจหัวใจ เครื่องตรวจตา เครื่องตรวจ

เม็ดเลือด เตียงคนไข รถเข็น เครื่องวัดความกดอากาศ เครื่องตรวจสอบมาตร

ไฟฟา เครื่องวัดความถี่ เครื่องตรวจสอบคุณภาพน้ํา เครื่องตรวจวิเคราะหสารเคมี

 กลองจุลทรรศน เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon 

A/C)

1 2 06 09 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย ผานระบบ Web 

Online หรือยังไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด 

(Open item)

1 2 06 09 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย ที่สะสมมาจนถึง

งวดบัญชีปจจุบัน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 10 00 00

1 2 06 10 01 01 หมายถึง อุปกรณที่เกี่ยวของกับเทคโนโลยีสารสนเทศและคอมพิวเตอร เชน 

เครื่องคอมพิวเตอรแมขาย เครื่องคอมพิวเตอรสวนบุคคลแบบตั้งโตะ เครื่อง

คอมพิวเตอรแบบพกพา เครื่องพิมพ และอุปกรณสําหรับระบบเครือขาย เปนตน 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

บัญชีพักครุภัณฑกอสราง

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑกอสราง

1.2.6.8 บัญชีครุภัณฑสํารวจ

บัญชีครุภัณฑสํารวจ

บัญชีพักครุภัณฑสํารวจ

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑสํารวจ

1.2.6.9 บัญชีครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย

บัญชีครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย

บัญชีพักครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑวิทยาศาสตร

และการแพทย

1.2.6.10 บัญชีครุภัณฑคอมพิวเตอร

บัญชีครุภัณฑคอมพิวเตอร
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1 2 06 10 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑคอมพิวเตอร ผานระบบ Web Online หรือยัง

ไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 10 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑคอมพิวเตอรที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน

 เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 11 00 00

1 2 06 11 01 01 หมายถึง ครุภัณฑการศึกษา ประกอบดวยอุปกรณที่ใชเพื่อการเรียน การสอน เชน

 โตะนักเรียน เกาอี้นักเรียน หุนจําลอง เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัว

ในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 11 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑการศึกษา ผานระบบ Web Online หรือยัง

ไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 11 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑการศึกษาที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 12 00 00

1 2 06 12 01 01 หมายถึง ครุภัณฑประเภทงานบานงานครัว เชน เครื่องกรองน้ํา ตูเย็น เครื่องซัก

ผา เตาอบ เตาแกส เครื่องตัดหญา เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวใน

ระบบ (Recon A/C)

1 2 06 12 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑงานบานงานครัว ผานระบบ Web Online 

หรือยังไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open 

item)

1 2 06 12 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑงานบานงานครัว ที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี

ปจจุบัน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 13 00 00

1 2 06 13 01 01 หมายถึง ครุภัณฑกีฬา เพื่อการออกกําลังกายและฝกซอม การแขงกีฬา เชน โตะ

ปงปอง จักรยานออกกําลังกาย เหล็กยกน้ําหนัก เปนตน เปนบัญชีที่เก็บ

รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 13 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑกีฬา ผานระบบ Web Online หรือยังไมได

สรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 13 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑกีฬาที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

บัญชีพักครุภัณฑคอมพิวเตอร

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑคอมพิวเตอร

1.2.6.11 บัญชีครุภัณฑการศึกษา

บัญชีครุภัณฑการศึกษา

บัญชีพักครุภัณฑการศึกษา

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑการศึกษา

1.2.6.12 บัญชีครุภัณฑงานบานงานครัว

บัญชีครุภัณฑงานบานงานครัว

บัญชีพักครุภัณฑงานบานงานครัว

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑงานบานงาน

ครัว

1.2.6.13 บัญชีครุภัณฑกีฬา

บัญชีครุภัณฑกีฬา

บัญชีพักครุภัณฑกีฬา

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑกีฬา
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1 2 06 14 00 00

1 2 06 14 01 01 หมายถึง ครุภัณฑเพื่อใชบรรเลงและฝกซอมดนตรี เชน เครื่องดนตรีไทย เครื่อง

ดนตรีสากล อุปกรณที่เกี่ยวกับดนตรี  เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัว

ในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 14 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑดนตรี ผานระบบ Web Onlineหรือยังไมได

สรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 14 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑดนตรีที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 15 00 00

1 2 06 15 01 01 หมายถึง ครุภัณฑเพื่อการปฏิบัติงานภาคสนาม เชน เตนท ถุงนอน เปล เตียง

สนาม  เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 15 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑสนามผานระบบ Web Onlineหรือยังไมได

สรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 15 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑสนามที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 16 00 00

1 2 06 16 01 01 หมายถึง ครุภัณฑประเภทอื่น ที่ไมไดจําแนกไวขางตน เชน อาวุธปน เสื้อเกราะ

กันกระสุน  เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 16 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑอื่น ผานระบบ Web Online หรือยังไมไดสราง

ขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 06 16 01 03 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑอื่นที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 06 16 01 04 หมายถึง ครุภัณฑทุกประเภทที่หนวยงานมีไวเพื่อใชประโยชนในการดําเนินงาน 

ซึ่งเกิดจากการทําสัญญาเชาประเภทสัญญาเชาการเงิน โดยไมตองบันทึก

รายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

1.2.6.14 บัญชีครุภัณฑดนตรี

บัญชีครุภัณฑดนตรี

บัญชีพักครุภัณฑดนตรี

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑดนตรี

1.2.6.15 บัญชีครุภัณฑสนาม

บัญชีครุภัณฑสนาม

บัญชีพักครุภัณฑสนาม

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑสนาม

1.2.6.16 บัญชีครุภัณฑอื่น

บัญชีครุภัณฑอื่น

บัญชีพักครุภัณฑอื่น

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสมครุภัณฑอื่น

บัญชีครุภัณฑ - ภายใตสัญญาเชาการเงิน
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1 2 06 16 01 05 หมายถึง คาเสื่อมราคาครุภัณฑ  - ภายใตสัญญาเชาการเงิน ที่สะสมมาจนถึงงวด

บัญชีปจจุบัน โดยไมตองบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

1 2 06 18 00 00 1.2.6.18 บัญชีครุภัณฑไมระบุรายละเอียด

1 2 06 18 01 01 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกครุภัณฑทุกประเภท เมื่อยกยอดขอมูลเขาสูระบบครั้ง

แรกเทานั้น แตหนวยงานไมมีรายละเอียดขอมูลหลักสินทรัพยที่ใชบันทึกในระบบ

1 2 06 18 01 02 หมายถึง คาเสื่อมราคาของครุภัณฑไมระบุรายละเอียดที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชี

ปจจุบัน

1 2 07 00 00 00 1.2.7 บัญชีสินทรัพยทางการทหาร

1 2 07 01 00 00 1.2.7.1 บัญชีอาวุธยุทโธปกรณทางทหาร

1 2 07 01 01 05 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกอาวุธยุทโธปกรณทางทหารผานระบบ Excel Loader 

หรือยังไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open 

item)

* ไมมีในผังบัญชี Version 2560

1 2 09 00 00 00

1 2 09 01 00 00

1 2 09 01 01 01 หมายถึง โปรแกรมคอมพิวเตอร ทั้งระบบ ซอฟตแวรแอพพลิเคชั่น และฐานขอมูล

 พัฒนาเว็บไซต พัฒนาระบบซอฟตแวร จัดทําโปรแกรมฐานขอมูลหองสมุด ติดตั้ง

โปรแกรมซอฟแวร โปรแกรม Anti Virus  โปรแกรม E-book โปรแกรม 

E-Learning  เปนตน เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 09 01 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกโปรแกรมคอมพิวเตอรผานระบบ Web Online หรือยัง

ไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 09 01 01 03 หมายถึง คาตัดจําหนายโปรแกรมคอมพิวเตอร ที่สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน 

เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 09 01 01 04 หมายถึง บัญชีโปรแกรมคอมพิวเตอรที่หนวยงานมีไวเพื่อใชประโยชนในการ

ดําเนินงานซึ่งเกิดจากการทําสัญญาเชาประเภทสัญญาเชาการเงิน โดยไมตอง

บันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

1 2 09 01 01 05 หมายถึง คาเสื่อมราคาโปรแกรมคอมพิวเตอร  - ภายใตสัญญาเชาการเงิน ที่

สะสมมาจนถึงงวดบัญชีปจจุบัน โดยไมตองบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวใน

ระบบ GFMIS

บัญชีพักอาวุธยุทโธปกรณทางทหาร

บัญชีครุภัณฑไมระบุรายละเอียด

บัญชีคาเสื่อมสะสมครุภัณฑไมระบุรายละเอียด

บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม - ครุภัณฑภายใต

สัญญาเชาการเงิน

1.2.9 บัญชีสินทรัพยไมมีตัวตน

1.2.9.1 บัญชีโปรแกรมคอมพิวเตอร

บัญชีโปรแกรมคอมพิวเตอร

บัญชีพักโปรแกรมคอมพิวเตอร

บัญชีคาตัดจําหนายสะสมโปรแกรมคอมพิวเตอร

บัญชีโปรแกรมคอมพิวเตอร - ภายใตสัญญาเชา

ทางการเงิน

บัญชีคาตัดจําหนายสะสม - โปรแกรม

คอมพิวเตอร - ภายใตสัญญาเชาการเงิน
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1 2 11 00 00 00

1 2 11 01 01 01 หมายถึง สินทรัพยถาวรทั้งประเภทที่มีตัวตนและไมมีตัวตน ที่ยังอยูระหวางการ

กอสราง หรือการพัฒนา เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

1 2 11 01 01 02 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกงานระหวางกอสราง ผานระบบ Web Online หรือยัง

ไมไดสรางขอมูลหลักสินทรัพยในระบบ บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

1 2 13 00 00 00

1 2 13 01 01 04 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกพักสําหรับการโอนสินทรัพยระหวางหนวยงาน ซึ่งจะถูก

ลางไปเขาบัญชีรายไดจากการรับโอนสินทรัพยระหวางหนวยงาน บัญชีนี้เปน

รายการเปด (Open item)

1 2 13 01 01 99 หมายถึง สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น นอกจากที่ระบุไวขางตน เชน พระพุทธรูป 

พระสังฆจาย รูปหลอหรือรูปปนร.5 รูปภาพหรือรูปวาดโบราณราคาสูง แรรัตน

ชาติ แผนทองคํา เปนตน

2 0 00 00 00 00

2 1 00 00 00 00

2 1 01 00 00 00

2 1 01 01 00 00

2 1 01 01 01 01 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานเปนหนี้แกหนวยงานภาครัฐในการจัดซื้อจัดจางที่

มีการทําใบสั่งซื้อสั่งจางในระบบและเลือกวิธีชําระเงินโดยการจายตรงเขาบัญชี

ผูขาย เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C) บัญชีนี้ถือเปน

บัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีลูกหนี้การคา - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 

1102050101

2 1 01 01 01 02 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานเปนหนี้แกบุคคลภายนอกในการจัดซื้อจัดจางที่มี

การทําใบสั่งซื้อสั่งจางในระบบและเลือกวิธีชําระเงินโดยการจายตรงเขาบัญชีผูขาย

 เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2 1 01 01 01 03 หมายถึง จํานวนเงินคาสิ่งของหรือบริการที่หนวยงานไดตรวจรับแลว  เปนบัญชีที่

ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) เมื่อหนวยงานบันทึกรายการตรวจรับสินคา 

บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item)

2 1 01 02 00 00

1.2.13 บัญชีสินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 

บัญชีพักหักลางการรับโอนสินทรัพย

1.2.11 บัญชีงานระหวางกอสราง

บัญชีงานระหวางกอสราง

บัญชีพักงานระหวางกอสราง

บัญชีเจาหนี้การคา - บุคคลภายนอก

บัญชีรับสินคา / ใบสําคัญ (GR/IR)

2.1.1.2 บัญชีเจาหนี้อื่น

บัญชีสินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น

2. บัญชีหนี้สิน

2.1 บัญชีหนี้สินหมุนเวียน

2.1.1 บัญชีเจาหนี้ 

2.1.1.1บัญชีเจาหนี้การคา

บัญชีเจาหนี้การคา - หนวยงานภาครัฐ
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2 1 01 02 01 01 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานจะตองจายใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น เชน 

เงินภาษีที่สวนราชการจัดเก็บใหแกทองถิ่น

2 1 01 02 01 06 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกจํานวนเงินที่หนวยงานเจาของรายไดเปนเจาหนี้

หนวยงานผูจัดเก็บแทน เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) เมื่อ

หนวยงานจัดเก็บรายไดแทนหนวยงานอื่น บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item) 

บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีลูกหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทน

กัน รหัสบัญชี 1102050125

2 1 01 02 01 98 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานเปนหนี้แกหนวยงานภาครัฐ นอกจากที่ระบุไว

ขางตน บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน(BP) กับบัญชีลูกหนี้อื่น - หนวยงานภาครัฐ

 รหัสบัญชี 1102050193 เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon 

A/C)

2 1 01 02 01 99 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานเปนหนี้แกบุคคลภายนอก นอกจากที่ระบุไวขางตน

2 1 02 00 00 00

2 1 02 04 00 00

2 1 02 04 01 01 หมายถึง จํานวนเงินคาสาธารณูปโภคที่หนวยงานไดใชบริการแลวในรอบ

ระยะเวลาบัญชีปจจุบันแตยังไมมีการจายเงิน  ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงรายการ

ตอนสิ้นป

2 1 02 04 01 02 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานเปนหนี้แกบุคลากรของหนวยงาน หรือแกบุคคล

อื่น ซึ่งไมมีการทําใบสั่งซื้อสั่งจางในระบบและเลือกวิธีชําระเงินโดยการจายผาน

บัญชีของหนวยงานรหัสผูขาย (Vender A) เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวใน

ระบบ (Recon A/C)

2 1 02 04 01 03 หมายถึง จํานวนเงินภาษีที่หนวยงานหักไวจากยอดเงินที่หนวยงานขอเบิกในระบบ

  เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) เมื่อกรมบัญชีกลางประมวลผล

จาย และรวมถึงจํานวนเงินภาษีที่หนวยงานบันทึกหักไวเมื่อมีการจายเงินใหแก

เจาหนี้ ที่ไมเปนนิติบุคคล

2 1 02 04 01 04 หมายถึง จํานวนเงินภาษีที่หนวยงานหักไวจากยอดเงินที่หนวยงานขอเบิกในระบบ

เปนเงินเดือนคาจางและเงินอื่นที่ตองหักภาษี เพื่อนําสงตามภงด. 1 เปนบัญชีที่

ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) เมื่อกรมบัญชีกลางประมวลผลจาย และ

รวมถึงจํานวนเงินภาษีที่หนวยงานบันทึกหักไวเมื่อมีการจายเงินใหแกเจาหนี้ ที่ไม

เปนนิติบุคคล

บัญชีเจาหนี้องคกรปกครองสวนทองถิ่น

2.1.2.4 บัญชีคาใชจายคางจายอื่น

บัญชีคาสาธารณูปโภคคางจาย

บัญชีใบสําคัญคางจาย

บัญชีเจาหนี้สวนราชการ - รายไดรับแทนกัน

บัญชีเจาหนื้อื่น - หนวยงานภาครัฐ

บัญชีเจาหนื้อื่น - บุคคลภายนอก

2.1.2 บัญชีคาใชจายคางจาย

บัญชีภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง - ภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา

บัญชีภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง - ภาษีเงินได

บุคคลธรรมดา ภงด 1
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2 1 02 04 01 05 หมายถึง จํานวนเงินภาษีที่หักไวจากยอดเงินที่หนวยงานขอเบิกเงินกับคลังซึ่ง

บันทึกและลางออกใหโดยระบบ และรวมถึงจํานวนเงินภาษีที่หนวยงานหักไวเมื่อ

มีการจายเงินใหแกเจาหนี้ กรณีที่เจาหนี้ของหนวยงานเปนหนวยงานภาครัฐ

2 1 02 04 01 06 หมายถึง จํานวนเงินภาษีที่หนวยงานหักไวจากยอดเงินที่หนวยงานขอเบิกในระบบ

  เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) เมื่อกรมบัญชีกลางประมวลผล

จาย และรวมถึงจํานวนเงินภาษีที่หนวยงานบันทึกหักไวเมื่อมีการจายเงินใหแก

เจาหนี้ที่เปนนิติบุคคล

2 1 02 04 01 10 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานเปนหนี้แกบุคลากรของหนวยงานหรือแกบุคคล

อื่น โดยเปนการจายจากเงินนอกงบประมาณที่ฝากธนาคารพาณิชยของหนวยงาน

 ซึ่งไมมีการทําใบสั่งซื้อสั่งจางในระบบ

2 1 02 04 01 98 หมายถึง จํานวนเงินคาบริการที่หนวยงานไดรับบริการจากหนวยงานภาครัฐ 

นอกจากที่ระบุไวขางตน แตยังไมไดจายชําระ ทั้งที่ถึงกําหนดชําระหรือยังไมถึง

กําหนดชําระแตไดเกิดขึ้นแลว ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนสิ้นป บัญชีนี้ถือ

เปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีรายไดคางรับ - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 

1102050106

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

2 1 02 04 01 99 หมายถึง จํานวนเงินคาบริการที่หนวยงานไดรับบริการจากบุคคลภายนอก 

นอกจากที่ระบุไวขางตน แตยังไมไดจายชําระ ทั้งที่ถึงกําหนดชําระหรือยังไมถึง

กําหนดชําระแตไดเกิดขึ้นแลว ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนสิ้นป

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

2 1 04 00 00 00

2 1 04 01 01 01 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกปรับปรุงรายการสิ้นป ซึ่งเกิดจากการที่หนวยงานจัดเก็บ

รายไดแผนดินแลว  แตยังไมไดนําสงคลัง ณ วันที่ออกงบการเงิน บัญชีนี้ถือเปน

บัญชีระหวางกัน(BP) กับบัญชีรายไดรัฐบาลรอรับจากสวนราชการ รหัสบัญชี 

1103020113

2 1 05 00 00 00

2 1 05 01 01 99 หมายถึง เงินทดรองอื่นๆ นอกจากที่ระบุไวขางตน ที่หนวยงานไดรับจากการเบิก

เงินกับคลังและอยูระหวางรอการชดใช บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน(BP)กับ

บัญชีเงินทดรองราชการอื่น รหัสบัญชี 1102010199

2 1 06 00 00 00

2.1.5 บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง - ระยะสั้น

บัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง

บัญชีคาใชจายคางจายอื่น-บุคคลภายนอก

2.1.4 บัญชีรายไดแผนดินรอนําสงคลัง

บัญชีภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง - ภาษีเงินไดนิติ

บุคคลจากหนวยงานภาครัฐ

บัญชีภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง - ภาษีเงินไดนิติ

บุคคลจากบุคคลภายนอก

บัญชีใบสําคัญคางจายอื่น

บัญชีคาใชจายคางจายอื่น-หนวยงานภาครัฐ

บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง - อื่น

2.1.6 บัญชีเงินยืม -หนวยงานภาครัฐ
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2 1 06 01 01 01 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานหนึ่งยืมจากอีกหนวยงานหนึ่ง อาจจะมีดอกเบี้ย

หรือไมมีดอกเบี้ยก็ได ในกรณีนี้จะจายคืนภายใน  12 เดือน บัญชีนี้ถือเปนบัญชี

ระหวางกัน(BP) กับบัญชีเงินใหยืม - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 1102020101

* ใชเฉพาะหนวยงาน กง.สงป. และ สตม.

2 1 08 00 00 00

2 1 08 01 01 01 หมายถึง สวนของเจาหนี้ตามสัญญาเชาการเงิน- ระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระ

ภายใน 1 ป นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

2 1 11 00 00 00

2 1 11 02 00 00

2 1 11 02 01 01 หมายถึง  เงินนอกงบประมาณที่รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังรับฝากไวจาก

หนวยงานภาครัฐ  ซึ่งจะตองจายคืนใหเมื่อหนวยงานขอเบิกใช  บัญชีนี้ถือเปน

บัญชีระหวางกัน(BP) กับบัญชีเงินฝากคลัง รหัสบัญชี 1101020501  (ใชเฉพาะ

รหัสหนวยงาน 9999)

* ใชเฉพาะกรณีการบันทึกขอมูลเงินฝากคลัง

2 1 11 02 01 02 หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่หนวยงานไดรับฝากไวจากเงินทุนหมุนเวียน ซึ่ง

จะตองจายคืนใหแกเงินทุนนั้นเมื่อมีการทวงถาม บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน

(BP)กับบัญชีเงินฝากกองคลัง รหัสบัญชี 1101020502 และบัญชีเงินฝากกองคลัง

 - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 1101020503

2 1 11 02 01 99 หมายถึง เงินนอกงบประมาณที่หนวยงานไดรับฝากไวจากผูอื่น นอกจากที่ระบุไว

ขางตน ซึ่งถือเปนหนี้สินที่หนวยงานจะตองจายคืนใหแกผูฝากเมื่อมีการทวงถาม 

หรือเปนเงินผานมือที่จะตองสงตอไปยังบุคคลที่ 3 หนวยงานไมสามารถใชจาย

เพื่อประโยชนของหนวยงานเองได ซึ่งไมตองบันทึกรายละเอียดรายตัวในระบบ 

GFMIS

2 1 12 00 00 00

2 1 12 01 01 01 หมายถึง  จํานวนเงินที่หนวยงานไดรับไวจากผูเสนอราคาหรือคูสัญญาเพื่อเปน

ประกันการเสนอรับงาน การปฏิบัติตามสัญญา และประกันความเสียหายและ

ชํารุดบกพรอง ที่จะตองชําระคืนภายในระยะเวลา 1 ป เปนบัญชีที่เก็บ

รายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2 1 12 01 01 02 หมายถึง  จํานวนเงินที่หนวยงานหักไวจากเงินที่จายใหแกผูรับจางแตละงวดเพื่อ

เปนเงินประกันผลงานตามสัญญา ที่จะตองชําระคืนภายในระยะเวลา 1 ป เปน

บัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2.1.11 บัญชีเงินรับฝาก 

2.1.11.2 บัญชีเงินรับฝากทั่วไป

บัญชีเงินรับฝากของรัฐบาล

บัญชีเงินรับฝากจากเงินทุนหมุนเวียน

บัญชีเงินรับฝากอื่น

บัญชีเงินยืม-หนวยงานภาครัฐ

2.1.8 สวนของเจาหนี้ตามสัญญาเชาการเงินที่ถึงกําหนดชําระภายใน 1 ป

บัญชีเจาหนี้ตามสัญญาเชาการเงิน - ระยะสั้น

2.1.12 บัญชีเงินประกัน

บัญชีเงินประกันสัญญา

บัญชีเงินประกันผลงาน
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2 1 12 01 01 99 หมายถึง  จํานวนเงินประกันสัญญา,เงินประกันผลงาน และเงินประกันอื่นๆ ที่

หนวยงานเรียกเก็บไวเพื่อเปนหลักประกันการปฏิบัติอยางหนึ่งอยางใด หรือเพื่อ

เปนประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นแกหนวยงานจากการปฏิบัติของบุคคลอื่น  

ซึ่งไมตองบันทึกรายละเอียดบัญชีรายตัวในระบบ GFMIS

2 1 15 00 00 00

2 1 15 01 01 99 หมายถึง หนี้สินที่มีความไมแนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนที่ตองจาย

ชําระ เกิดขึ้นเมื่อมีภาระผูกพันในปจจุบันแลว  และมีความเปนไปไดคอนขางแนที่

หนวยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระ

ผูกพันนั้น รวมทั้งสามารถประมาณมูลคาของภาระผูกพันนั้นไดอยางสมเหตุสมผล

 ภาระผูกพันดังกลาวจะตองจายภายใน 1 ป นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

เชน การฟองรองตามกฎหมายที่พิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดแลวทําให

หนวยงานมีภาระผูกพันเกิดขึ้น

2 1 16 00 00 00

2 1 16 01 01 04 หมายถึง จํานวนเงินที่หนวยงานตั้งรัฐบาลเปนเจาหนี้ ตามยอดที่ตองสงเงินคืนคลัง

 อันเกิดจากเงินงบประมาณที่หนวยงานเบิกมาแลวไมไดจาย หรือจายไมหมด

ภายในกําหนดระยะเวลาการจาย หรือจายเกินจํานวนที่ตองจายและจะเรียกคืน 

เพื่อนําเงินสงคลังเปนประเภทเงินเบิกเกินสงคืน บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open 

item)

2 1 16 01 01 99 หมายถึง หนี้สินเบ็ดเตล็ดอื่น ๆ นอกจากที่ระบุไวขางตน ซึ่งจะตองชําระภายใน

ระยะเวลา 1 ป

2 2 00 00 00 00

2 2 02 00 00 00

2 2 02 01 01 01 หมายถึง เงินทดรองที่สวนราชการเบิกจากคลังเพื่อไปใชจายเปนคาใชจาย

ปลีกยอยในสํานักงานตามระเบียบเงินทดรองราชการของกระทรวงการคลัง ซึ่งจะ

คืนคลังเมื่อหมดความจําเปนตองใชตอไป  บัญชีนี้เปนรายการเปด (Open item) 

บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน(BP) กับบัญชีเงินทดรองราชการ - เพื่อการ

ดําเนินงาน รหัสบัญชี 1201010101

2 2 05 00 00 00

2 2 05 01 01 01 หมายถึง หนี้สินที่เกิดจากการที่หนวยงานทําสัญญาเชาสินทรัพยที่จัดประเภทเปน

สัญญาเชาการเงิน

2 2 08 00 00 00

2.1.16 บัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่น

บัญชีเบิกเกินสงคืนรอนําสง

บัญชีเงินประกันอื่น

2.1.15 บัญชีประมาณการหนี้สิน - ระยะสั้น

บัญชีประมาณการหนี้สินอื่น - ระยะสั้น

2.2.8 บัญชีเงินประกัน - ระยะยาว

2.2.5 เจาหนี้ตามสัญญาเชาการเงิน - ระยะยาว

บัญชีหนี้สินตามสัญญาเชาการเงิน - ระยะยาว

บัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่น

2.2 บัญชีหนิ้สินไมหมุนเวียน

2.2.2 บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง - ระยะยาว

บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง - เพื่อการ

ดําเนินงาน
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2 2 08 01 01 01 หมายถึง  จํานวนเงินที่หนวยงานไดรับไวจากผูเสนอราคาหรือคูสัญญาเพื่อเปน

ประกันการเสนอรับงาน การปฏิบัติตามสัญญา และประกันความเสียหายและ

ชํารุดบกพรอง รวมถึงหลักประกันซอง และหลักประกันสัญญา ที่จะตองชําระคืน

ในเวลาเกินกวา 1 ป เปนบัญชีที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2 2 08 01 01 02 หมายถึง  จํานวนเงินที่หนวยงานหักไวจากเงินที่จายใหแกผูรับจางแตละงวด เพื่อ

เปนเงินประกันผลงานตามสัญญาที่จะตองชําระคืนในเวลาเกินกวา 1 ป เปนบัญชี

ที่เก็บรายละเอียดรายตัวในระบบ (Recon A/C)

2 2 08 01 01 03 หมายถึง  จํานวนเงินประกันอื่นๆ ที่เบิกจายจากเงินนอกงบประมาณที่ไมไดฝาก

คลัง ซึ่งหนวยงานเรียกเก็บไวเพื่อเปนหลักประกันการปฏิบัติอยางหนึ่งอยางใด 

หรือเพื่อเปนประกันความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นแกหนวยงานจากการปฏิบัติของ

บุคคลอื่น ที่จะตองชําระคืนในเวลาเกินกวา 1 ป

2 2 11 00 00 00

2 2 11 01 01 99 หมายถึง หนี้สินที่มีความไมแนนอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจํานวนที่ตองจาย

ชําระ เกิดขึ้นเมื่อมีภาระผูกพันในปจจุบันแลว  และมีความเปนไปไดคอนขางแนที่

หนวยงานจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อจายชําระภาระ

ผูกพันนั้น รวมทั้งสามารถประมาณมูลคาของภาระผูกพันนั้นไดอยางสมเหตุสมผล

 ภาระผูกพันดังกลาวจะตองจายเกินกวา 1 ป นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

เชน การฟองรองตามกฎหมายที่พิจารณาจากหลักฐานทั้งหมดแลวทําให

หนวยงานมีภาระผูกพันเกิดขึ้น

2 2 13 00 00 00

2 2 13 01 01 01 หมายถึง  จํานวนเงินที่หนวยงานไดรับแลว แตยังถือเปนรายไดในรอบบัญชี

ปจจุบันไมได อันเกิดจากการชวยเหลือหรือรับบริจาคที่มีขอจํากัดในการใช เชน 

การไดรับความชวยเหลือในรูปของสินทรัพย และจะทยอยรับรูเปนรายไดในอนาคต

2 2 13 01 01 99 หมายถึง หนี้สินเบ็ดเตล็ดอื่น นอกจากที่ระบุไวขางตน ซึ่งจะตองจายชําระคืนใน

เวลาเกินกวา 1 ป

3 0 00 00 00 00

3 1 00 00 00 00

3 1 01 00 00 00

บัญชีหนี้สินไมหมุนเวียนอื่น

บัญชีเงินประกันสัญญา - ระยะยาว

3. บัญชีสวนทุน

3.1 บัญชีสวนไดเสียของเจาของ

3.1.1บัญชีรายไดสูง / (ต่ํา) กวาคาใชจายสุทธิ

บัญชีเงินประกันผลงาน - ระยะยาว

บัญชีเงินประกันอื่น - ระยะยาว

2.2.11 บัญชีประมาณการหนี้สิน - ระยะยาว

บัญชีประมาณการหนี้สินอื่น - ระยะยาว

2.2.13 บัญชีหนี้สินไมหมุนเวียนอื่น

บัญชีรายไดรอการรับรู
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3 1 01 01 01 01 หมายถึง  ผลการดําเนินงานสุทธิในปปจจุบัน ซึ่งเกิดจากการปดบัญชีรายไดและ

คาใชจาย

3 1 02 00 00 00

3 1 02 01 01 01 หมายถึง ผลการดําเนินงานสะสม ณ  วันตนงวดบัญชีปจจุบัน

3 1 02 01 01 02 หมายถึง รายการปรับปรุงผลการดําเนินงานสะสม ที่เกิดจากการบันทึกรายการ

ผิดพลาดหรือไมไดบันทึกรายการที่ควรบันทึกในปบัญชีกอน ๆ

3 1 02 01 01 07 หมายถึง รายการปรับปรุงผลการดําเนินงานสะสมของปบัญชีกอนๆ ที่เกิดจากการ

เปลี่ยนแปลงมาตรฐานและนโยบายบัญชี

3 1 05 00 00 00

3 1 05 01 01 01 หมายถึง ทุนของหนวยงานซึ่งเกิดจากการที่หนวยงานเริ่มปฏิบัติตามระบบบัญชี

ตามเกณฑคงคาง ซึ่งเกิดจากการสํารวจและรับรูรายการสินทรัพย และหนี้สินที่มี

อยู รวมทั้งทุนเมื่อเริ่มตั้งหนวยงาน เชน ทุนประเดิม

3 1 05 01 01 02 หมายถึง ทุนของหนวยงานที่เพิ่มขึ้น/ลดลงจากการรับโอนสินทรัพยหรือหนี้สิน

ระหวางหนวยงานซึ่งเปนนโยบายของรัฐบาล เชน การยุบเลิกกระทรวง ทบวง กรม

4 0 00 00 00 00

4 2 00 00 00 00

4 2 01 00 00 00

4 2 01 01 00 00

4 2 01 01 01 07 หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการอาวุธปนและดอกไมเพลิง 

ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบอนุญาต ตามพรบ. อาวุธ

ปน เครื่องกระสุนปน วัตถุระเบิด ดอกไมเพลิง และสิ่งเทียมอาวุธปน พ.ศ.2490 

และกฏหมายที่เกี่ยวของ เชน คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหประกอบกิจการเกี่ยวกับ

อาวุธปน กระสุนปน วัตถุระเบิด เปนตน

* ใชเฉพาะหนวยงาน บช.ก.

4 2 01 01 01 12 หมายถึง รายไดจากการออกใบสําคัญประจําตัวคนตางดาว ใบสําคัญแสดงถิ่นที่อยู

 ใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบอนุญาต ตามพรบ.การ

ทํางานของคนตางดาว พ.ศ.2521 และกฏหมายที่เกี่ยวของ เชน ใบสําคัญ

ประจําตัวคนตางดาว คาใบสําคัญแสดงถิ่นที่อยู คาธรรมเนียมการแปลงชาติ 

คาธรรมเนียมเบ็ดเตล็ดคนตางดาว เปนตน

บัญชีรายไดสูง /(ต่ํา) กวาคาใชจายสุทธิ

3.1.2 บัญชีรายไดสูง /(ต่ํา) กวาคาใชจายสะสม

บัญชีรายไดสูง /(ต่ํา) กวาคาใชจายสะสมยกมา

บัญชีผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด

บัญชีผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี

3.1.5 บัญชีทุน

บัญชีทุนของหนวยงาน

บัญชีทุนเพิ่ม/ลด

4. บัญชีรายได

4.2 บัญชีรายไดที่ไมใชภาษีของแผนดิน   

4.2.1 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมและบริการ

4.2.1.1 บัญชีรายไดภาษีลักษณะอนุญาต  

บัญชีรายไดคาใบอนุญาตอาวุธปนและดอกไม

เพลิง

บัญชีรายไดคาใบอนุญาตตางดาว
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4 2 01 01 01 99 หมายถึง รายไดจากการออกใบอนุญาตประกอบกิจการอื่นนอกจากที่ระบุไว

ขางตนใบแทนใบอนุญาต การตออายุใบอนุญาต และการโอนใบอนุญาต ตาม

กฏหมายที่เกี่ยวของ เชน คาธรรมเนียมโรงรับจํานํา คาธรรมเนียมโรงแรม คา

ใบอนุญาตเก็บน้ํามันเชื้อเพลิง คาใบอนุญาตจับชางปา คาธรรมเนียมการขาย

ทอดตลาดและคาของเกา เปนตน

4 2 01 02 00 00

4 2 01 02 01 03 หมายถึง รายไดคาปรับที่เก็บจากผูกระทําผิดกฎหมายในความผิดที่ระบุโทษปรับ 

ซึ่งจัดเก็บตามกฎหมายและระเบียบที่มีอยูในอํานาจหนาที่ของหนวยงานผูจัดเก็บ 

เชน คาปรับเปรียบเทียบคดีอาญา คาปรับจากการไมปฏิบัติตามกฏหมายแรงงาน 

คาปรับจากการกระทําผิด พ.ร.บ. ขนสง คาปรับเปรียบใบอนุญาตวิทยุคมนาคม

ขาดตออายุ คาปรับผิด พ.ร.บ. น้ําบาดาล คาปรับผิด พ.ร.บ. สุรา ยาสูบ และ

เครื่องดื่ม คาปรับจากการกระทําผิด พ.ร.บ. กําหนดราคาสินคาและปองกันการ

ผูกขาด เปนตน

4 2 01 02 01 04 หมายถึง รายไดคาปรับที่เกี่ยวของกับความผิดดานกฎจราจร ตามพรบ.รถยนต 

พรบ.การขนสงทางบก และกฏหมายที่เกี่ยวของ เชน เงินที่เปรียบเทียบปรับจาก

การทําผิด พ.ร.บ. จราจรทางบก เปนตน

4 2 01 02 01 05 หมายถึง รายไดจากเงินที่เรียกเก็บจากขาราชการ ลูกจาง หรือบุคคลภายนอกที่

ทําทรัพยสินของทางราชการเสียหายหรือสูญหาย  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ เชน 

เงินรับคืนจากการรับผิดทางแพง เปนตน

4 2 01 02 01 06 หมายถึง  รายไดจากเงินที่เรียกเก็บจากบุคคล หรือขาราชการผูไดรับทุนของทาง

ราชการ หรือจากขาราชการที่ขออนุมัติลาเพื่อไปศึกษาตอ อบรม หรือปฏิบัติการ

วิจัย ณ ตางประเทศ แลวไมกลับมารับราชการ หรือกลับมาแลวรับราชการไมครบ

ตามสัญญา  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ เชน เงินใชหนี้เงินกูการศึกษาตางประเทศ 

เงินใชหนี้จากการลาไปศึกษาดูงาน เงินชดใชการศึกษาเนื่องจากรับการไมครบ

ตามกําหนด เปนตน

4 2 01 02 01 99 หมายถึง รายไดจากคาปรับผิดสัญญารับจางหรือการซื้อขาย และอื่นๆ นอกจากที่

ระบุไวขางตน  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ เชน เบี้ยปรับผิดชําระคืนเงินใหกูตอ 

คาปรับผิดสัญญาการทําของหรือการซื้อขาย คาปรับผิดระเบียบ คาปรับผิด

สัญญาประกัน คาปรับอื่นๆ เปนตน

4 2 02 00 00 00

4 2 02 01 00 00

บัญชีรายไดคาธรรมเนียมใบอนุญาตอื่น

4.2.1.2 บัญชีรายไดแสตมปฤชากรและคาปรับ

บัญชีรายไดคาปรับเปรียบเทียบคดี

บัญชีรายไดคาปรับจากการกระทําผิด พ.ร.บ. 

จราจรทางบก

บัญชีรายไดจากการริบทรัพยและการชดเชย

คาเสียหาย

บัญชีรายไดเงินชดใชจากการผิดสัญญา

การศึกษาและดูงาน

บัญชีรายไดคาปรับอื่น

4.2.2 บัญชีรายไดจากการขายสินคาและบริการของแผนดิน

4.2.2.1 บัญชีรายไดคาธรรมเนียมบริการของแผนดิน  
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4 2 02 01 01 06 หมายถึง รายไดคาธรรมเนียมการจัดการที่เกี่ยวของกับการใชคลื่นความถี่ทางวิทยุ

 ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ

4 2 02 01 01 99 หมายถึง รายไดของแผนดินจากคาธรรมเนียมและการใหบริการอื่นๆ นอกจากที่

ระบุไวขางตน เชน คาธรรมเนียมสอบแขงขันเพื่อบรรจุบุคคลเขารับราชการ เปน

ตน  ตามกฏหมายที่เกี่ยวของ เชน คาธรรมเนียมการสอบแขงขันและคัดเลือก

ขาราชการ คาธรรมเนียมสอบชิงทุนรัฐบาล คาธรรมเนียมการสอบเลื่อนวิทยฐานะ

  เปนตน

4 2 02 02 00 00

4 2 02 02 01 01 หมายถึง รายไดของแผนดินจากการใหเชาอสังหาริมทรัพย รวมถึงการใหเชาสิทธิ

ตามใบอนุญาตตาง ๆ แกหนวยงานภาครัฐ บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) 

กับบัญชีคาเชาอสังหาริมทรัพย - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 5104030209

4 2 02 02 01 02 หมายถึง รายไดของแผนดินจากการใหเชาอสังหาริมทรัพย รวมถึงการใหเชาสิทธิ

ตามใบอนุญาตตาง ๆ แกบุคคลภายนอก

4 2 02 02 01 03 หมายถึง รายไดของแผนดินจากการใหเชาสินทรัพยประเภทเครื่องจักร อุปกรณ 

หรืออื่น ๆ ซึ่งไมไดจัดเปนการใหเชาอสังหาริมทรัพยตามที่ระบุไวขางตนใหแก

หนวยงานภาครัฐ บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีคาเชาเบ็ดเตล็ด - 

หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 5104030211

4 2 02 02 01 04 หมายถึง รายไดของแผนดินจากการใหเชาสินทรัพยประเภทเครื่องจักร อุปกรณ 

หรืออื่น ๆ ซึ่งไมไดจัดเปนการใหเชาอสังหาริมทรัพยตามที่ระบุไวขางตนใหแก

บุคคลภายนอก

4 2 02 03 00 00

4 2 02 03 01 04 หมายถึง รายไดของแผนดินจากการขายสินทรัพยที่ถูกยึดไวเปนของกลางจากการ

กระทําผิดกฎหมาย เชน การประมูลขายของกลางของกรมตํารวจ การประมูล

ขายของกลางของกรมปาไม การประมูลขายของกลางของกรมศุลกากร การ

ประมูลขายของกลางของกรมสรรพสามิต การประมูลขายของกลางของกรม

ทรัพยากรธรณี เปนตน

4 2 02 03 01 05 หมายถึง รายไดของแผนดินจากคาขายของเกาชํารุดที่ทางราชการเลิกใช คาขาย

แบบแปลนการกอสรางและตอเติมอาคารสถานที่ของทางราชการ และคาขาย

สินคาและสิ่งของอยางอื่น นอกจากสินทรัพยถาวร เชน คาขายสิ่งของเกาชํารุดที่

ทางราชการเลิกใช คาขายแบบแปลน คาขายสิ่งของอื่น คาขายเชื้อไรโซเบียม 

เปนตน

บัญชีรายไดคาตอบแทนจากการใชความถี่วิทยุ

บัญชีรายไดคาธรรมเนียมการบริการอื่น

4.2.2.2 บัญชีรายไดคาเชาของแผนดิน

บัญชีรายไดคาเชาอสังหาริมทรัพย - หนวยงาน

ภาครัฐ

บัญชีรายไดคาเชาอสังหาริมทรัพย - 

บุคคลภายนอก

บัญชีรายไดคาเชาเบ็ดเตล็ด - หนวยงานภาครัฐ

บัญชีรายไดคาเชาเบ็ดเตล็ด -บุคคลภายนอก

4.2.2.3 บัญชีรายไดจากการขายสิ่งของของแผนดิน

บัญชีรายไดคาขายของกลาง

บัญชีรายไดคาขายของเบ็ดเตล็ด
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4 2 02 03 01 10 หมายถึง รายไดคาซื้อเอกสารประกวดราคาจัดซื้อจัดจางที่ไดรับจากผูคาผาน

ระบบอิเล็กทรอนิกส

4 2 03 00 00 00

4 2 03 01 01 01 หมายถึง คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากการนําเงินไปฝากไวที่สถาบันการเงิน

4 2 03 01 01 99 หมายถึง คาตอบแทนที่หนวยงานไดรับจากการใหผูอื่นใชประโยชนจากเงินหรือ

เงินทุนในกรณีอื่น นอกจากที่ระบุไวขางตน

4 2 05 00 00 00

4 2 05 01 01 04 หมายถึง รายรับจากการขายอาคารและสิ่งปลูกสรางทุกประเภท

4 2 05 01 01 10 หมายถึง รายรับจากการขายครุภัณฑทุกประเภท

4 2 06 00 00 00

4 2 06 01 01 02 หมายถึง เงินงบประมาณที่หนวยงานเบิกจากคลังไปแลวในปกอน และไมไดจาย

หรือจายไมหมดใหแกเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงินในปปจจุบันจนพนระยะเวลาที่

กําหนด  หรือจายแลวไดรับคืนกลับมาเนื่องจากผูรับเงินไมมีสิทธิหรือมีสิทธิไม

ครบและไมมีหนี้ผูกพันที่พึงตองชําระจากเงินที่เบิกมานั้นอีก จึงตองนําเงินที่เหลือ

นั้นสงคืนคลังในปปจจุบันตามระเบียบการเบิกจายเงินจากคลังฯ รวมถึงเงินนอก

งบประมาณที่ฝากคลังไวซึ่งพนกําหนดระยะเวลาการใชจายเงินและตองนําสงคลัง

เปนรายไดแผนดินตามที่กฏหมายกําหนด เชน เงินงบประมาณรายจายที่สวนราช

เบิกจากคลังไปแลวแตไมไดจายหรือจายไมหมด หรือจายไปแลวแตถูกเรียกคืน

และไดนําสงคลังภายหลังปงบประมาณ หรือภายหลังระยะเวลากันไวเบิกเหลื่อมป

 เปนตน

4 2 06 01 01 99 หมายถึง รายไดเบ็ดเตล็ดของแผนดินจากผลประโยชนเบ็ดเตล็ดอื่นๆ นอกจากที่

ระบุไวขางตน

4 2 07 00 00 00

4 2 07 01 01 01 หมายถึง บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดแผนดินที่ไมใชภาษีตามระเบียบที่เกี่ยวของ ซึ่ง

ระบุใหหนวยงานหักเงินรายไดแผนดินที่เก็บไดเปนรายไดประเภทเงินนอก

งบประมาณของหนวยงาน

4 2 07 01 01 02 หมายถึง รายไดแผนดินที่ไมไชภาษีที่หนวยงานจัดเก็บและนําสงแลวแตขอถอน

คืนจากคลังเพื่อจายใหแกผูมีสิทธิ เปนบัญชีปรับมูลคารายไดแผนดินที่ไมใชภาษี

บัญชีรายไดคาซื้อเอกสารจัดซื้อจัดจาง

4.2.3 บัญชีรายไดดอกเบี้ยของแผนดิน

บัญชีรายไดดอกเบี้ยเงินฝากที่สถาบันการเงิน

บัญชีรายไดดอกเบี้ยอื่น

4.2.5 บัญชีรายรับจากการขายสินทรัพยของแผนดิน

บัญชีรายรับจากการขายอาคารและสิ่งปลูกสราง

บัญชีรายรับจากการขายครุภัณฑ

4.2.6 บัญชีรายไดอื่นของแผนดิน 

บัญชีรายไดเงินเหลือจายปเกา

บัญชีรายไดที่ไมใชภาษีอื่น

4.2.7 บัญชีปรับมูลคารายไดที่ไมใชภาษี

บัญชีรายไดที่ไมใชภาษีจัดสรรเปนเงินนอกงปม.

บัญชีรายไดที่ไมไชภาษีจายคืน
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4 2 07 01 01 03 หมายถึง  บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดแผนดินที่ไมใชภาษี เนื่องจากตองจัดสรรเงิน

รายไดที่จัดเก็บไวสวนหนึ่งไปใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น

4 2 07 01 01 99 หมายถึง  บัญชีเพื่อปรับมูลคารายไดแผนดินที่ไมใชภาษี เนื่องจากกรณีอื่นๆ 

นอกจากที่ระบุไวขางตน

4 3 00 00 00 00

4 3 01 00 00 00

4 3 01 02 00 00

4 3 01 02 01 02 หมายถึง รายไดที่หนวยงานไดรับจากการใหบริการแกบุคคลภายนอก ซึ่ง

หนวยงานไดรับอนุญาตใหเก็บรายไดดังกลาวไวเพื่อใชจายในการดําเนินงาน

4 3 01 02 01 04 หมายถึง รายไดจากการใหบริการรักษาพยาบาลของโรงพยาบาลที่ไดรับจาก

ประชาชนทั่วไป  ซึ่งหนวยงานไดรับอนุญาตใหเก็บรายไดดังกลาวไวเพื่อใชจายใน

การดําเนินงาน

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

4 3 01 02 01 05 หมายถึง  รายไดคารักษาพยาบาลที่โรงพยาบาลภาครัฐไดรับจากงบประมาณ

อุดหนุนที่เปนสวนของกระทรวงสาธารณสุข บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) 

กับบัญชีคาใชจายอุดหนุน- หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 5107010101

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

4 3 01 02 01 06 หมายถึง รายไดคารักษาพยาบาลของโรงพยาบาลของรัฐที่ไดรับจากกองทุนเงิน

นอกงบประมาณ ซึ่งใหความคุมครองดานสิทธิประโยชนเกี่ยวกับการเขารักษาตัว

ในสถานพยาบาล เชน กองทุนประกันสังคม กองทุนแรงงานตางดาวหลบหนีเขา

เมือง เปนตน  ซึ่งหนวยงานไดรับอนุญาตใหเก็บรายไดดังกลาวไวเพื่อใชจายใน

การดําเนินงาน

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

4 3 01 02 01 07 หมายถึง รายไดคาบํารุงการศึกษา ซึ่งหนวยงานไดรับอนุญาตใหเก็บรายได

ดังกลาวไวเพื่อใชจายในการดําเนินงาน เชน คาหนวยกิต คาซอมหนวยกิต เปนตน

* ใชเฉพาะหนวยงาน รร.นรต. และ รพ.ตร. (วพ.ตร.)

4 3 01 02 01 08 หมายถึง รายไดของหนวยงานที่ไดรับอนุญาตใหกันไวจากเงินรายไดแผนดินเปน

เงินนอกงบประมาณตามกฎหมายหรือระเบียบที่เกี่ยวของ เพื่อใชจายในการ

ดําเนินงานของหนวยงาน คาสมัครสอบพนักงานราชการ ลูกจาง เปนตน

4 3 01 02 01 10 หมายถึง รายไดเงินบํารุงการศึกษาของหนวยงานที่มีการดําเนินการดานการเรียน

การสอน ซึ่งไดรับเปนคาตอบแทนจากการดําเนินการดังกลาว ไมวาจะเรียกเก็บ

ในลักษณะใด เชน คาธรรมเนียมการเรียน คาธรรมเนียมบริการหองสมุด หอง

คอมพิวเตอร โรงยิม เปนตน

บัญชีรายไดที่ไมใชภาษีจัดสรรให อปท.

บัญชีรายไดที่ไมใชภาษีจัดสรรเพื่อการอื่น

4.3 บัญชีรายไดที่ไมใชภาษีของหนวยงาน

4.3.1 บัญชีรายไดจากการขายสินคาและบริการของหนวยงาน

4.3.1.2 บัญชีรายไดจากการใหบริการของหนวยงาน  

บัญชีรายไดจากการใหบริการ - บุคคลภายนอก

บัญชีรายไดคารักษาพยาบาล

บัญชีรายไดคารักษาพยาบาลสําหรับโครงการ

สุขภาพถวนหนา UC

บัญชีรายไดคารักษาพยาบาลจากกองทุน

บัญชีรายไดคาธรรมเนียมการศึกษา

บัญชีรายไดเงินนอกงบประมาณ

บัญชีรายไดคาบริการการศึกษา
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4 3 02 00 00 00

4 3 02 01 00 00

4 3 02 01 01 01 หมายถึง รายไดของหนวยงานซึ่งเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจากแหลงเงิน

ประเภทหนวยงานภาครัฐดวยกัน โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหการชวยเหลือและ

สนับสนุนการดําเนินงานของหนวยงาน บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับ

บัญชีคาใชจายอุดหนุน - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 5107010101

4 3 02 01 01 02 หมายถึง รายไดของหนวยงานซึ่งเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจากแหลงเงิน

ประเภทรัฐบาลตางประเทศ องคกรระหวางประเทศ โดยมีวัตถุประสงคเพื่อให

การชวยเหลือทางการเงินในการดําเนินงานประจําของหนวยงาน ซึ่งวัตถุประสงค

ของความชวยเหลือมิใชเพื่อใหนําไปใชจัดหาสินทรัพย (นอกจากสินคาและวัสด)ุ

4 3 02 01 01 06 หมายถึง รายไดของหนวยงานซึ่งเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจากแหลงเงิน

ประเภทองคกรปกครองสวนทองถิ่น โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหการชวยเหลือทาง

การเงินในการดําเนินงานประจําของหนวยงาน ซึ่งวัตถุประสงคของความ

ชวยเหลือมิใชเพื่อใหนําไปใชจัดหาสินทรัพย (นอกจากสินคาและวัสด)ุ

4 3 02 01 01 99 หมายถึง รายไดของหนวยงานซึ่งเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจากแหลงเงิน

ผูใหความชวยเหลืออื่นนอกจากที่ระบุไวขางตน เชน รัฐวิสาหกิจ มูลนิธิ เปนตน 

โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหการชวยเหลือทางการเงินในการดําเนินงานประจําของ

หนวยงาน ซึ่งวัตถุประสงคของความชวยเหลือมิใชเพื่อใหนําไปใชจัดหาสินทรัพย 

(นอกจากสินคาและวัสด)ุ

4 3 02 02 00 00

4 3 02 02 01 02 หมายถึง รายไดของหนวยงานซึ่งเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจากแหลงเงิน

ผูใหความชวยเหลือ คือ รัฐบาลตางประเทศ และองคกรระหวางประเทศ โดยมี

วัตถุประสงคเพื่อจัดหาสินทรัพยของหนวยงาน การชวยเหลือเพื่อการลงทุนอาจ

ประกอบดวยเงินที่โอนเปนเงินสดเพื่อการจัดหาสินทรัพย (ที่ไมใชสินคาและวัสดุ) 

หรือการโอนสินทรัพย (ที่ไมใชสินคา วัสดุและเงินสด)

4.3.2 บัญชีรายไดจากการชวยเหลืออุดหนุน และบริจาคของหนวยงาน 

4.3.2.1 บัญชีรายไดจากการอุดหนุนเพื่อการดําเนินงานของหนวยงาน

บัญชีรายไดจากการอุดหนุน - หนวยงานภาครัฐ

บัญชีรายไดจากการชวยเหลือเพื่อการ

ดําเนินงานจากตางประเทศ

บัญชีรายไดจากการอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน

จาก อปท.

บัญชีรายไดจากการอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน

อื่น

4.3.2.2 บัญชีรายไดจากการชวยเหลือเพื่อการลงทุนของหนวยงาน

บัญชีรายไดจากการชวยเหลือเพื่อการลงทุนจาก

ตางประเทศ



- 26 -

คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

4 3 02 02 01 07 หมายถึง รายไดของหนวยงานซึ่งเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจากแหลงเงิน

ประเภทองคกรปกครองสวนทองถิ่น โดยมีวัตถุประสงคเพื่อจัดหาสินทรัพยของ

หนวยงาน การชวยเหลือเพื่อการลงทุนอาจประกอบดวยเงินที่โอนเปนเงินสดเพื่อ

การจัดหาสินทรัพย (ที่ไมใชสินคาและวัสดุ) หรือการโอนสินทรัพย(ที่ไมใชสินคา 

วัสดุและเงินสด)

4 3 02 02 01 99 หมายถึง รายไดของหนวยงานซึ่งเกิดจากการโอนเงินโดยสมัครใจจากแหลงเงิน

ผูใหความชวยเหลืออื่นนอกเหนือจากที่ระบุไวขางตน เชน รัฐวิสาหกิจ มูลนิธิ เปน

ตน โดยมีวัตถุประสงคเพื่อจัดหาสินทรัพยของหนวยงาน การชวยเหลือเพื่อการ

ลงทุนอาจประกอบดวยเงินที่โอนเปนเงินสดเพื่อการจัดหาสินทรัพย (ที่ไมใชสินคา

และวัสดุ) หรือการโอนสินทรัพย (ที่ไมใชสินคา วัสดุและเงินสด)

4 3 02 03 00 00

4 3 02 03 01 01 หมายถึง เงินหรือสินทรัพยอยางอื่นที่ไดรับบริจาคจากภาคเอกชนเพื่อไวใชจายใน

การดําเนินงาน การบริจาคอาจมีการระบุวัตถุประสงคเฉพาะหรือไมก็ได

4 3 03 00 00 00

4 3 03 01 01 01 หมายถึง รายไดของหนวยงานจากดอกเบี้ยที่ไดรับหรือมีสิทธิไดรับจากเงินฝากกับ

สถาบันการเงิน เฉพาะหนวยงานไดรับอนุญาตจากกระทรวงการคลังใหเก็บ

รายไดดังกลาวไวเพื่อใชจายในการดําเนินงาน

4 3 03 01 01 99 หมายถึง รายไดของหนวยงานจากดอกเบี้ยที่ไดรับหรือมีสิทธิไดรับจากกรณีอื่น 

นอกเหนือจากที่ระบุไวขางตน เฉพาะหนวยงานไดรับอนุญาตจาก

กระทรวงการคลังใหเก็บรายไดดังกลาวไวเพื่อใชจายในการดําเนินงาน

4 3 05 00 00 00

4 3 05 01 01 02 หมายถึง กําไรที่ยังไมรับรูจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคารายการอื่นสกุล

เงินตางประเทศเปนเงินบาท

4 3 05 01 01 04 หมายถึง กําไรที่รับรูแลวจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคารายการอื่นสกุล

เงินตางประเทศเปนเงินบาท นอกเหนือจากเงินกูสกุลเงินตางประเทศ

4 3 06 00 00 00

4 3 06 01 01 04 หมายถึง รายไดของหนวยงานที่ไดรับหรือมีสิทธิไดรับจากการขายอาคารและสิ่ง

ปลูกสราง เฉพาะหนวยงานไดรับอนุญาตจากกระทรวงการคลังใหเก็บรายได

ดังกลาวไวเพื่อใชจายในการดําเนินงาน

บัญชีรายไดจากการอุดหนุนเพื่อการลงทุนจาก 

อปท.

บัญชีรายไดจากการอุดหนุนเพื่อการลงทุนอื่น

4.3.2.3 บัญชีรายไดจากการบริจาคของหนวยงาน 

บัญชีรายไดจากการบริจาค

4.3.3 บัญชีรายไดดอกเบี้ยของหนวยงาน 

บัญชีรายไดดอกเบี้ยเงินฝากจากสถาบันการเงิน

บัญชีรายไดดอกเบี้ยรับอื่น

4.3.5 บัญชีกําไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ ของหนวยงาน

บัญชีกําไรที่ยังไมเกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนอื่น

บัญชีกําไรที่เกิดขึ้นแลวจากอัตราแลกเปลี่ยนอื่น

4.3.6 บัญชีรายรับจากการขายสินทรัพยของหนวยงาน

บัญชีรายรับจากการขายอาคารและสิ่งปลูกสราง
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4 3 06 01 01 10 หมายถึง รายไดของหนวยงานที่ไดรับหรือมีสิทธิไดรับจากการขายครุภัณฑทุก

ประเภท เฉพาะหนวยงานไดรับอนุญาตจากกระทรวงการคลังใหเก็บรายได

ดังกลาวไวเพื่อใชจายในการดําเนินงาน

4 3 07 00 00 00

4 3 07 01 01 03 หมายถึง รายไดจากเงินงบประมาณ ที่ไดรับในลักษณะงบบุคลากร จากรัฐบาล 

เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน 

(BP) กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางโอนเงินงบบุคลากรให

หนวยงาน รหัสบัญชี 5209010103

4 3 07 01 01 04 หมายถึง รายไดจากเงินงบประมาณ ที่ไดรับในลักษณะงบลงทุนจากรัฐบาล  เปน

บัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) 

กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางโอนเงินงบลงทุนให

หนวยงาน รหัสบัญชี 5209010104

4 3 07 01 01 05 หมายถึง รายไดจากเงินงบประมาณ ที่ไดรับในลักษณะงบดําเนินงานจากรัฐบาล 

เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน 

(BP) กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางโอนเงินงบดําเนินงาน

ใหหนวยงาน รหัสบัญชี 5209010105

4 3 07 01 01 06 หมายถึง รายไดจากเงินงบประมาณ ที่ไดรับในลักษณะงบอุดหนุนจากรัฐบาล 

เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน 

(BP) กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางโอนเงินงบอุดหนุนให

หนวยงาน รหัสบัญชี 5209010106

4 3 07 01 01 07 หมายถึง รายไดจากเงินงบประมาณ ที่ไดรับในลักษณะงบรายจายอื่นจากรัฐบาล 

เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน 

(BP) กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางโอนเงินงบรายจายอื่น

ใหหนวยงาน รหัสบัญชี 5209010107

4 3 07 01 01 08 หมายถึง รายไดจากเงินงบประมาณ ที่ไดรับในลักษณะงบกลางจากรัฐบาล เปน

บัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) 

กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางโอนเงินงบกลางใหหนวยงาน

 รหัสบัญชี 5209010108

4 3 07 01 01 10 หมายถึง รายไดที่เกิดจากการเบิกเงินกูประเภท program loan และ project 

loan กับรัฐบาล เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปน

บัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางโอน

เงินคงคลังใหหนวยงาน รหัสบัญชี 5209010110

บัญชีรายรับจากการขายครุภัณฑ

4.3.7 บัญชีรายไดระหวางหนวยงานของหนวยงานภาครัฐที่ไดรับจากรัฐบาล

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินงบบุคลากรจากรัฐบาล

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินงบลงทุนจากรัฐบาล

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินงบดําเนินงานจากรัฐบาล

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินงบอุดหนุนจากรัฐบาล

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินงบรายจายอื่นจากรัฐบาล

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินงบกลางจากรัฐบาล

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินกูจากรัฐบาล
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4 3 08 00 00 00

4 3 08 01 01 01 หมายถึง รายไดที่เกิดจากรัฐบาลโอนเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ 1 ประเภท

เงินนอกงบประมาณใหหนวยงาน เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) 

บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - 

กรมบัญชีกลางโอนเงินนอกงบประมาณใหหนวยงาน รหัสบัญชี 5210010101

4 3 08 01 01 05 หมายถึง บัญชีรายไดของรัฐบาลที่ระบบสรางขึ้นเมื่อหนวยงานนําเงินนอก

งบประมาณฝากคลัง  เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือ

เปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - ปรับเงินฝากคลัง

 รหัสบัญชี 5210010105

4 3 08 01 01 06 หมายถึง รายไดที่เกิดจากการรับโอนเงินระหวางสวนราชการ เชน การโอนขายบิล

 เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนรายการระหวางกัน 

(BP) กับบัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - หนวยงานโอนเงินใหหนวยงานอื่น 

รหัสบัญชี 5210010106

4 3 08 01 01 11 หมายถึง รายไดที่เกิดจากการถอนคืนรายไดแผนดินจากรัฐบาล เปนบัญชีที่ระบบ

สรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto)บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชี

คาใชจายระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางโอนเงินถอนคืนรายไดใหหนวยงาน 

รหัสบัญชี 5210010111

4 3 08 01 01 12 หมายถึง บัญชีรายไดของรัฐบาลที่ระบบสรางขึ้น เมื่อหนวยงานปรับปรุงตั้งรายได

แผนดินรอนําสงคลัง หรือกลับรายการ บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับ

บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - รายไดแผนดินรอนําสงคลัง รหัสบัญชี 

5210010112

4 3 08 01 01 17 หมายถึง รายไดของหนวยงานที่เกิดจากการเบิกเงินทดรองราชการทุกประเภท 

และเปนรายไดของรัฐบาลเมื่อกรมบัญชีกลางอนุมัติรายการขอเบิกเงินทดรองฯ 

ทุกประเภท และเพิ่มยอดลูกหนี้เงินทดรองฯใหกับรัฐบาล เปนบัญชีที่ระบบสราง

ขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีคาใชจาย

ระหวางหนวยงาน - เงินทดรองราชการ รหัสบัญชี 5210010117

4 3 08 01 01 18  หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกการโอนสินทรัพยและหนี้สินระหวางกันของหนวย

เบิกจายภายใตรหัสหนวยงานเดียวกัน เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ 

(Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีคาใชจายระหวางกัน - 

ภายในกรมเดียวกัน รหัสบัญชี 5210010118

4.3.8 บัญชีรายไดระหวางหนวยงานกรณีอื่น

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินนอกงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - ปรับเงินฝากคลัง

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินจากหนวยงานอื่น

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับ

เงินถอนคืนรายไดจากรัฐบาล

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - เงินทดรอง

ราชการ

บัญชีรายไดระหวางกัน-ภายในกรมเดียวกัน 

(Auto)

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - รายไดแผนดิน

รอนําสงคลัง
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4 3 08 01 01 21 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกการโอนสินทรัพยดานผูรับโอนและหนี้สินดานผูโอน ที่

เปนการโอนระหวางกันของหนวยเบิกจายภายใตรหัสหนวยงาน (Company 

Code) เดียวกัน ซึ่งหนวยงานสามารถบันทึกไดโดยตรง

* ใชสําหรับกองทุนเพื่อการสงคนตางดาวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร

4 3 09 00 00 00

4 3 09 01 00 00

4 3 09 01 01 01 หมายถึง รายไดที่เกิดจากการรับโอนสินทรัพยระหวางหนวยงานภาครัฐดวยกัน ซึ่ง

เปนไปตามขอกําหนดทางระเบียบของทางราชการ และไมไดเกิดจากนโยบายของ

รัฐบาล หนวยงานที่ไดรับโอนจะบันทึกรับดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่ไดรับ

โอน บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีโอนสินทรัพยใหหนวยงานของ

รัฐ รหัสบัญชี 5211010101

4 3 13 00 00 00

4 3 13 01 01 01 หมายถึง  รายไดของหนวยงานที่เกิดจากยอดลูกหนี้ที่หนวยงานตัดเปนหนี้สูญไป

แลวในงวดบัญชีกอนๆ แตไดรับชําระในงวดปจจุบัน

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

4 3 13 01 01 03 หมายถึง  รายไดของหนวยงานที่เกิดจากคาปรับผิดสัญญารับจางหรือการซื้อขาย 

และอื่นๆ ซึ่งหนวยงานไดรับอนุญาตใหเก็บรายไดดังกลาวไวเพื่อใชจายในการ

ดําเนินงาน

4 3 13 01 01 99 หมายถึง รายไดเบ็ดเตล็ดของหนวยงาน ที่ไมไดจัดอยูในประเภทใดขางตน ซึ่ง

หนวยงานไดรับอนุญาตใหเก็บรายไดดังกลาวไวเพื่อใชจายในการดําเนินงาน

5 0 00 00 00 00

5 1 00 00 00 00

5 1 01 00 00 00

5 1 01 01 00 00

5 1 01 01 01 01 หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นจากการจางงานซึ่งจายใหแกขาราชการทุกประเภท

เปนรายเดือน ตามบัญชีอัตราเงินเดือน รวมทั้งเงินที่ใหแกเจาหนาที่ของรัฐ

ประเภทอื่น

5 1 01 01 01 02 หมายถึง คาตอบแทนที่จายใหกับผูบริหารและพนักงานของหนวยงานภาครัฐ

ประเภทอื่นนอกจากสวนราชการ เพื่อเปนรางวัลเมื่อทํางานไดตามเปาหมาย

5 1 01 01 01 03 หมายถึง เงินประจําตําแหนงตามกฎหมายวาดวยเงินเดือนและเงินประจําตําแหนง

 ไดแก เงินประจําตําแหนงผูบริหารระดับสูง ระดับกลาง รวมถึงผูบริหาร

มหาวิทยาลัย เปนตน

บัญชีรายไดระหวางกัน - ภายในกรมเดียวกัน 

(Manual)

4.3.9 บัญชีรายไดจากการรับโอนสินทรัพยและการโอนหนี้สิน

4.3.9.1 บัญชีรายไดจากการรับโอนสินทรัพย

บัญชีรายไดจากการรับโอนสินทรัพยระหวาง

หนวยงาน

4.3.13 บัญชีรายไดอื่น 

บัญชีหนี้สูญไดรับคืน

บัญชีรายไดคาปรับ

บัญชีรายไดอื่น

5 บัญชีคาใชจาย

5.1 บัญชีคาใชจายดําเนินงาน

5.1.1 บัญชีคาใชจายบุคลากร

5.1.1.1 บัญชีเงินเดือนและคาจาง

บัญชีเงินเดือน

บัญชีโบนัส

บัญชีเงินประจําตําแหนง
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5 1 01 01 01 08 หมายถึง เงินที่จายใหแกขาราชการที่ปฏิบัติงานตามหนาที่ปกติโดยลักษณะงาน

สวนใหญตองปฏิบัติงานในที่ตั้งสํานักงานและไดปฏิบัติงานนั้นนอกเวลาราชการ

ในที่ตั้งสํานักงาน หรือโดยลักษณะงานสวนใหญตองปฏิบัติงานนอกที่ตั้งสํานักงาน

และไดปฏิบัติงานนั้นนอกเวลาราชการนอกที่ตั้ง ตามระเบียบระเบียบ

กระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายเงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ

5 1 01 01 01 09 หมายถึง คาใชจายที่จายใหแกขาราชการและลูกจางประจําผูที่ไดรับเงินเดือน

คาจางถึงขั้นสูงของอันดับหรือตําแหนงเปนรายเดือน เพิ่มเติมจากเงินเดือนคาจาง

ตามปกติ ตามและระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายคาตอบแทน

นอกเหนือจากเงินเดือนของขาราชการและลูกจางประจําของสวนราชการขอ 7 

และ 8 และระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายเงินตอบแทนพิเศษของ

ขาราชการและลูกจางประจําผูไดรับเงินเดือนหรือคาจางถึงขั้นสูงหรือใกลถึงขั้นสูง

ของอันดับหรือตําแหนง เชน เงิน 0.5,1,1.5 ขั้น (8%,6%,4%,2%) เงินตอบแทน

รายเดือนสําหรับขาราชการ C1-7

5 1 01 01 01 13 หมายถึง คาใชจายที่เกิดขึ้นจากการจางงานซึ่งจายใหแกลูกจางประจํา ลุกจาง

ชั่วคราว ลูกจางชาวตางประเทศที่มีสัญญาจางของสวนราชการ และลูกจางตาม

สัญญา โดยมีอัตรากําหนดไวแนนอนในบัญชีคาจางรวมทั้งคาใชจายลักษณะ

เดียวกันที่หนวยงานอื่นจายใหแกลูกจาง

5 1 01 01 01 15 หมายถึง เงินที่จายตอบแทนการปฏิบัติงานใหแกพนักงานราชการเปนรายเดือน 

ตามอัตราที่กําหนดในประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เชน 

เงินเดือนพนักงานราชการ เปนตน

5 1 01 01 01 16 หมายถึง เงินคาตอบแทนที่จายใหกับขาราชการ ลูกจาง และพนักงานราชการ 

ตามระเบียบกค.วาดวยการเบิกจายเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวของขรก.และ

ลูกจางประจําของสวนราชการ รวมทั้งเงินเพิ่มคาครองชีพพนักงานราชการตามที่

กระทรวงการคลังกําหนด

5 1 01 01 01 18 หมายถึง เงินรางวัลที่จายใหกับผูบริหารและบุคลากรในหนวยงานประเภทสวน

ราชการตามระเบียบกค.วาดวยการเบิกจายเงินรางวัลสําหรับผูบริหารและสําหรับ

หนวยงาน เพื่อจายใกแกขาราชการ และลูกจางประจํา

5 1 01 01 01 20 หมายถึง  เงินเบี้ยเลี้ยงที่จายใหบุคลากรในหนวยงานจากการปฏิบัติหนาที่ประจํา

บางอยาง เชน เบี้ยเลี้ยงทหาร แตไมรวมถึงเบี้ยเลี้ยงที่จายใหเปนคราวในการ

ปฏิบัติงานเฉพาะ

บัญชีคาลวงเวลา

บัญชีเงินตอบแทนพิเศษของผูไดรับเงินเต็มขั้น

บัญชีคาจาง

บัญชีเงินคาตอบแทนพนักงานราชการ

บัญชีเงินคาครองชีพ

บัญชีเงินรางวัล

บัญชีคาเบี้ยเลี้ยง
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5 1 01 01 01 99 หมายถึง คาตอบแทนที่จายใหแกบุคลากรของหนวยงาน เนื่องจากการจางงานซึ่ง

จายเปนประจําไมใชเพื่องานที่ทําเปนครั้งคราว เชน คาตอบแทนที่จายตาม

ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกจายเงินคาตอบแทนนอกเหนือจาก

เงินเดือนของขาราชการและลูกจางประจําของสวนราชการ เชน เจาหนาที่ใน

สถานอุดมศึกษา  เงิน C8 เงิน 8ว. ตามระเบียบขอ 5,6 เงินประจําตําแหนงเทาตัว

  เปนตน

5 1 01 02 00 00

5 1 01 02 01 01 หมายถึง คาใชจายเพื่อเปนสวัสดิการชวยเหลือครอบครัว  ในกรณีที่ขาราชการ 

หรือพนักงานของหนวยงานของรัฐเสียชีวิตในระหวางรับราชการ รวมถึง พนักงาน

ราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย

5 1 01 02 01 02 หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากเงินทําขวัญเปนกอนที่จายใหแกขรก.และลูกจางผู

ไดรับอันตรายหรือเจ็บปวยจนพิการถึงสูญเสียอวัยวะสวนใดสวนหนึ่งไปเพราะ

เหตุปฏิบัติหนาที่ หรือถูกประทุษรายเพราะเหตุกระทําการตามหนาที่  แตยัง

สามารถรับราชการตอได ตามระเบียบกค.วาดวยเงินทําขวัญขรก.และลูกจาง

5 1 01 02 01 03 หมายถึง คาใชจายเพื่อจายเขากองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการใหแกขาราชการ

ที่เปนสมาชิกกองทุนฯ ซึ่งเลือกรับบํานาญเปนเงินชดเชยจากการเปนสมาชิก

5 1 01 02 01 04 หมายถึง คาใชจายเพื่อเปนเงินจายสมทบเขากองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ  

ใหแกขาราชการที่เปนสมาชิกกองทุนฯ

5 1 01 02 01 05 หมายถึง คาใชจายที่หนวยงานจายสมทบเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพลูกจางประจํา 

(กสจ) ใหแกลูกจางประจําที่เปนสมาชิกกองทุนฯ เชน เงินสมทบของลูกจาง

มหาวิทยาลัย เปนตน

5 1 01 02 01 06 หมายถึง คาใชจายเพื่อเปนเงินจายสมทบเขากองทุนประกันสังคมใหแกลูกจาง

ชั่วคราวและพนักงานของรัฐประเภทอื่นที่เขาขายตามกฏหมายประกันสังคม 

บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีเงินสมทบจากนายจาง-หนวยงาน

ภาครัฐ รหัสบัญชี 4311010102

5 1 01 02 01 08 หมายถึง คาใชจายเพื่อชวยเหลือขาราชการ หรือพนักงานที่ไดรับความเดือดรอน

ในเรื่องที่อยูอาศัย  เนื่องจากไดรับคําสั่งใหเดินทางไปประจําสํานักงานในตางพื้นที่

5 1 01 02 01 09 หมายถึง คาเบี้ยประกันที่จายให เพื่อใหบุคลากรของหนวยงานไดรับการคุมครอง

กรณีเจ็บปวย

เงินเดือนและคาจางอื่น

5.1.1.2 บัญชีคาใชจายบุคลากรอื่น

บัญชีเงินชวยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวิต

บัญชีเงินทําขวัญขาราชการและลูกจาง

บัญชีเงินชดเชยสมาชิก กบข.

บัญชีเงินสมทบ กบข.

บัญชีเงินสมทบ กสจ.

บัญชีเงินสมทบกองทุนประกันสังคม

บัญชีคาเชาบาน

บัญชีคาเบี้ยประกันสุขภาพ
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

5 1 01 02 01 10 หมายถึง คาเบี้ยประกันที่จายให เพื่อใหผูรับประโยชนตามกรมธรรมไดรับการ

คุมครองในกรณีเสียชีวิตและทุพลภาพ

5 1 01 02 01 13 หมายถึง เงินคาพาหนะเหมาจายที่จายใหกับขาราชการผูมีสิทธิไดรับรถยนต

ประจําตําแหนงแทนการจัดหารถประจําตําแหนงของหนวยงาน

5 1 01 02 01 14 หมายถึง คาใชจายที่จายเกินกวาและเพิ่มเติมจากเงินเดือนหรือคาจางปกติที่จาย

ใหขาราชการ ลูกจาง และพนักงานของรัฐสําหรับตําแหนงที่มีเหตุพิเศษ รวมถึง

ตําแหนงที่ประจําอยูในตางประเทศ ตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวของ  เชน 

เงินเพิ่มสําหรับตําแหนงที่ประจําอยุในตางประเทศ (พ.ข.ต.) ผูปฏิบัติงานดาน

สาธารณสุข  เงินเพิ่มวิชาชีพนิติกร เงินเพิ่มพิเศษสําหรับการสูรบ (พ.ส.ร.)  เงิน

เพิ่มคาภาษามาลายู เงินเพิ่มคาปกบิน เงินเพิ่มคาประดาน้ํา

5 1 01 02 01 15 หมายถึง เงินคาตอบแทนพิเศษรายเดือนที่จายใหกับเจาหนาที่ผูฏิบัติงานและผูมี

สิทธิไดรับอื่น ที่ปฏิบัติงานในเขตพื้นที่สามจังหวัดชายแดนภาคใต

5 1 01 02 01 99 หมายถึง คาใชจายอื่นที่จายใหแกบุคลากรของหนวยงาน ซึ่งจายใหเพื่องานที่ทํา

โดยปกติ เพื่อเปนสิทธิประโยชนเพิ่มเติมใหแกบุคลากรนอกจากที่ระบุขางตน เชน 

เงินสวัสดิการสําหรับการปฏิบัติงานประจําสํานักงานในพื้นที่พิเศษ เงินคาเสี่ยงภัย 

เปนตน

5 1 01 03 00 00

5 1 01 03 01 00

5 1 01 03 01 01 หมายถึง คาใชจายเพื่อเปนสวัสดิการชวยเหลือการศึกษาบุตรใหแกผูมีสิทธิไดรับ

เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร ตามพระราชกฤษฎีกาเงินสวัสดิการ

เกี่ยวกับการศึกษาของบุตร

5 1 01 03 01 03 หมายถึง คาใชจายเพื่อปนสวัสดิการชวยเหลือการศึกษาบุตรของขาราชการและ

ลูกจางประจําที่เสียชีวิตจากการปฏิบัติงานในเขตพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต 

ตามระเบียบ กค. วาดวยการเบิกจายเงินชวยเหลือการศึกษาของบุตรขาราชการ

และลูกจางประจําที่เสียชีวิตจากการปฏิบัติงานในเขตพื้นที่ จ.ยะลา ปตตานี และ

นราธิวาส

5 1 01 03 02 00

5 1 01 03 02 05 หมายถึง เงินชวยคารักษาพยาบาลที่จายเพื่อเปนการชวยเหลือผูมีสิทธิรวมทั้ง

บุคคลในครอบครัว ยกเวนผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญตาม พรฎ.เงินสวัสดิการเกี่ยวกับ

การรักษาพยาบาล ซึ่งเขารับการรักษาในสถานพยาบาลของรัฐประเภทผูปวยนอก

บัญชีคาเบี้ยประกันชีวิต

บัญชีคาตอบแทนเหมาจายแทนการจัดหารถ

ประจําตําแหนง

บัญชีเงินเพิ่ม

บัญชีคาตอบแทนพิเศษชายแดนภาคใต

บัญชีคาใชจายบุคลากรอื่น

5.1.1.3 บัญชีเงินชวยเหลือพนักงานและครอบครัวดานการศึกษาและการรักษาพยาบาล

5.1.1.3.1 บัญชีเงินชวยเหลือพนักงานและครอบครัวดานการศึกษา

บัญชีเงินชวยการศึกษาบุตร

บัญชีเงินชวยการศึกษาบุตรชายแดนภาคใต 

กรณีบิดามารดาเสียชีวิต

5.1.1.3.2 บัญชีเงินชวยเหลือพนักงานและครอบครัวดานการรักษาพยาบาล

บัญชีเงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวย

นอก - รพ.รัฐสําหรับผูมีสิทธิตามกฏหมาย

ยกเวนผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญ
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

5 1 01 03 02 06 หมายถึง เงินชวยคารักษาพยาบาลที่จายเพื่อเปนการชวยเหลือผูมีสิทธิรวมทั้ง

บุคคลในครอบครัว ยกเวนผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญตาม พรฎ.เงินสวัสดิการเกี่ยวกับ

การรักษาพยาบาล ซึ่งเขารับการรักษาในสถานพยาบาลของรัฐประเภทผูปวยใน

5 1 01 03 02 07 หมายถึง เงินชวยคารักษาพยาบาลที่จายเพื่อเปนการชวยเหลือผูมีสิทธิรวมทั้ง

บุคคลในครอบครัวยกเวนผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญตาม พรฎ.เงินสวัสดิการเกี่ยวกับ

การรักษาพยาบาล ซึ่งเขารับการรักษาในโรงพยาบาลเอกชนประเภทผูปวยนอก

เปนครั้งคราว เพราะเหตุที่สถานพยาบาลของรัฐมีความจําเปนตองสงตัวให

5 1 01 03 02 08 หมายถึง เงินชวยคารักษาพยาบาลที่จายเพื่อเปนการชวยเหลือผูมีสิทธิรวมทั้ง

บุคคลในครอบครัว ยกเวนผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญตาม พรฎ.เงินสวัสดิการเกี่ยวกับ

การรักษาพยาบาล ซึ่งเขารับการรักษาในโรงพยาบาลเอกชนประเภทผูปวยใน

5 1 01 03 02 11 หมายถึง เงินชวยคารักษาพยาบาลที่จายเพื่อเปนการชวยเหลือขาราชการผูไดรับ

อันตรายหรือเจ็บปวยเพราะเหตุปฏิบัติราชการตามพรบ.สงเคราะหขาราชการผู

ไดรับอันตรายหรือการปวยเจ็บเพราะเหตุปฏิบัติราชการ  ทั้งนี้ใหรวมถึงกรณีของ

ลูกจางดวย

5 1 01 04 00 00

5 1 01 04 01 00

5 1 01 04 01 02 หมายถึง คาใชจายตอบแทนความชอบที่ไดรับราชการมา ซึ่งจายเปนรายเดือน

จนกวาจะถึงแกกรรมหรือหมดสิทธิ

5 1 01 04 01 03 หมายถึง คาใชจายรายเดือนเพื่อใหแกขาราชการ พลทหารกองประจําการ หรือ

บุคคลที่ทําหนาที่ทหารตามที่กระทรวงกลาโหมกําหนด ซึ่งเปนผูมีสิทธิรับบํานาญ

เมื่อประสบเหตุถึงทุพพลภาพจากการปฏิบัติราชการในหนาที่ หรือถูกประทุษราย

เพราะเหตุกระทําการตามหนาที่  หรือเกิดเจ็บปวยจนถึงขั้นทุพพลภาพหลังจาก

ออกจากราชการหรือพนจากหนาที่ไปแลวภายใน 3 ป นับแตวันออกจากราชการ

อันเปนเหตุเนื่องมาจากการปฏิบัติหนาที่ราชการ

5 1 01 04 01 04 หมายถึง คาใชจายเปนการชวยเหลือรายเดือนที่จายใหกับผูไดรับเบี้ยหวัด หรือมี

สิทธิไดรับเบี้ยหวัดตามขอบังคับกระทรวงกลาโหม ผูไดรับบํานาญปกติ หรือมีสิทธิ

ไดรับบํานาญปกติ หรือบํานาญพิเศษเพราะเหตุทุพพลภาพ

บัญชีเงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวยใน 

 - รพ.รัฐสําหรับผูมีสิทธิตามกฏหมายยกเวนผูรับ

เบี้ยหวัด/บํานาญ

บัญชีเงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวย

นอก - รพ.เอกชนสําหรับผูมีสิทธิตามกฏหมาย

ยกเวนผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญ

บัญชีเงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวยใน 

 - รพ.เอกชนสําหรับผูมีสิทธิตามกฏหมาย

ยกเวนผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญ

บัญชีเงินชวยเหลือคารักษาพยาบาลตาม

กฎหมายสงเคราะหขาราชการ

5.1.1.4 บัญชีคาบําเหน็จบํานาญ

5.1.1.4.1 บัญชีบําเหน็จบํานาญ 

บัญชีบํานาญปกติ

บัญชีบํานาญพิเศษ

บัญชีเงินชวยเหลือรายเดือนผูรับเบี้ยหวัดบํานาญ



- 34 -

คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

5 1 01 04 01 05 หมายถึง คาใชจายเปนการชวยคาครองชีพที่จายใหผูไดรับเบี้ยหวัด หรือมีสิทธิ

ไดรับเบี้ยหวัดตามขอบังคับกระทรวงกลาโหม ผูไดรับบํานาญปกติ หรือบํานาญ

พิเศษเพราะเหตุทุพพลภาพตามกฏหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญขาราชการ

5 1 01 04 01 06 หมายถึง คาใชจายตอบแทนความชอบที่ไดรับราชการมาซึ่งจายครั้งเดียวเปนเงิน

กอน

5 1 01 04 01 07 หมายถึง คาใชจายเพื่อจายใหแกทายาทโดยจายใหครั้งเดียวในกรณีที่ผูรับบํานาญ

ถึงแกความตาย

5 1 01 04 01 08 หมายถึง เงินที่จายใหแกขาราชการบํานาญเพื่อชวยเหลือการดํารงชีพ ซึ่งเปนเงิน

ที่จายใหครั้งเดียว

5 1 01 04 01 11 หมายถึง คาใชจายเพื่อเปนการชวยเหลือพิเศษใหแกทายาท ในกรณีที่ผูมีสิทธิรับ

บํานาญตาย

5 1 01 04 01 18 หมายถึง คาใชจายที่จายเปนรายเดือนใหแกผูอุปการะหรือผูอยูในอุปการะของ

ขาราชการผูมีสิทธิรับบํานาญหรือขาราชการบํานาญที่ตายลงโดยไมมีทายาทผูมี

สิทธิ ซึ่งจายตามกฎหมายบําเหน็จบํานาญขาราชการ

5 1 01 04 01 19 หมายถึง เงินที่จายใหกับขาราชการหรือลูกจาง ในกรณีที่มีการเลิกจาง รวมทั้งเงิน

ชวยเหลือผูซึ่งออกจากราชการตามมาตรการพัฒนาและบริหารกําลังคนเพื่อเพิ่ม

ประสิทธิภาพระบบราชการ ตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวของ เชน เงิน

ชวยเหลือผูซึ่งลาออกจากราชการกอนเกษียณอายุ เงินชวยเหลือผูซึ่งออกจาก

ราชการตามมาตรการของรัฐบาล เงินชวยเหลือผูซึ่งออกจากราชการตาม

มาตรการของรัฐบาลในการเพิ่มประสิทธิภาพระบบราชการ เงินชวยเหลือผูซึ่ง

ออกจากราชการตามมาตรการปรับปรุงอัตรากําลังของสวนราชการ เปนตน

5 1 01 04 01 20 หมายถึง บัญชีคาใชจายตอบแทนความชอบที่ไดรับราชการมา ซึ่งจายเปนราย

เดือนใหแกลูกจางที่มีสิทธิไดรับบําเหน็จรายเดือน และบําเหน็จพิเศษรายเดือน 

โดยเปนสิทธิเฉพาะตัวลูกจาง ไมรวมถึงบุคคลในครอบครัว

5 1 01 04 01 99 หมายถึง คาใชจายในลักษณะเดียวกับเงินบําเหน็จบํานาญ ที่จายใหแกบุคลากร

ของหนวยงานเมื่อออกจากงาน ที่นอกเหนือจากรายการที่ระบุไวขางตน เชน เงิน

ทดแทนขาราชการพลเรือนวิสามัญ เงินทดแทนลูกจางชั่วคราวในตางประเทศ 

เปนตน

5 1 01 04 02 00

บัญชีเงินชวยคาครองชีพผูรับเบี้ยหวัดบํานาญ

บัญชีเงินบําเหน็จ

บัญชีเงินบําเหน็จตกทอด

บัญชีเงินบําเหน็จดํารงชีพ

บัญชีเงินชวยพิเศษกรณีผูรับบํานาญตาย

บัญชีเงินบํานาญตกทอด

บัญชีเงินชดเชยกรณีเลิกจาง

บัญชีบําเหน็จรายเดือนสําหรับการเบิกเงิน

บําเหน็จลูกจาง

บัญชีบําเหน็จบํานาญอื่น

5.1.1.4.2 บัญชีเงินชวยเหลือดานการศึกษาและรักษาพยาบาล
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5 1 01 04 02 02 หมายถึง คาใชจายเพื่อเปนสวัสดิการชวยเหลือการศึกษาบุตรใหแกขาราชการ

บํานาญ ซึ่งมีสิทธิไดรับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร ตามพระราช

กฤษฎีกาเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาของบุตร

5 1 01 04 02 04 หมายถึง เงินชวยคารักษาพยาบาลที่จายเพื่อเปนการชวยเหลือผูรับเบี้ยหวัด/

บํานาญ รวมทั้งบุคคลในครอบครัวตาม พรฎ. เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ

รักษาพยาบาล ซึ่งเขารับการรักษาในสถานพยาบาลของรัฐเปนประเภทผูปวยนอก

5 1 01 04 02 05 หมายถึง เงินชวยคารักษาพยาบาลที่จายเพื่อเปนการชวยเหลือผูรับเบี้ยหวัด/

บํานาญรวมทั้งบุคคลในครอบครัวตาม พรฎ. เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ

รักษาพยาบาล ซึ่งเขารับการรักษาในสถานพยาบาลของรัฐเปนประเภทผูปวยใน

5 1 01 04 02 06 หมายถึง เงินชวยคารักษาพยาบาลที่จายเพื่อเปนการชวยเหลือผูรับเบี้ยหวัด/

บํานาญ รวมทั้งบุคคลในครอบครัวตาม พรฎ. เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ

รักษาพยาบาล ซึ่งเขารับการรักษาในโรงพยาบาลเอกชนเปนครั้งคราวเพราะเหตุที่

โรงพยาบาลของรัฐสงตัวใหประเภทผูปวยนอก

5 1 01 04 02 07 หมายถึง เงินชวยคารักษาพยาบาลที่จายเพื่อเปนการชวยเหลือผูรับเบี้ยหวัด/

บํานาญ รวมทั้งบุคคลในครอบครัวตาม พรฎ. เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการ

รักษาพยาบาล ซึ่งเขารับการรักษาในโรงพยาบาลเอกชนเปนครั้งคราวเพราะเหตุที่

โรงพยาบาลของรัฐสงตัวใหประเภทผูปวยใน

5 1 02 00 00 00

5 1 02 01 00 00

5 1 02 01 01 06 หมายถึง ทุนการศึกษาที่ใหขาราชการหรือลูกจางสําหรับการศึกษาภายในประเทศ

บัญชีเงินชวยการศึกษาบุตร

บัญชีเงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวย

นอก - รพ.รัฐสําหรับผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญตาม

กฏหมาย

บัญชีเงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวยใน-

 รพ.รัฐ สําหรับผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญตาม

กฏหมาย

บัญชีเงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวย

นอก - รพ.เอกชน สําหรับผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญ

ตามกฏหมาย

บัญชีเงินชวยคารักษาพยาบาลประเภทผูปวยใน

 - รพ.เอกชน สําหรับผูรับเบี้ยหวัด/บํานาญตาม

กฏหมาย

5.1.2 บัญชีคาใชจายดานการฝกอบรม

5.1.2.1 บัญชีคาใชจายดานการฝกอบรม ภายในประเทศ

บัญชีคาใชจายทุนการศึกษา - ในประเทศ
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5 1 02 01 01 99 หมายถึง คาใชจายที่เกี่ยวของกับการจัดอบรม การประชุมทางวิชาการหรือเชิง

ปฏิบัติการ การสัมมนาทางวิชาการหรือเชิงปฏิบัติการ การบรรยายพิเศษ การฝก

ศึกษา การดูงาน การฝกงาน หรือที่เรียกชื่ออยางอื่น โดยมีโครงการหรือหลักสูตร

และชวงเวลาจัดที่แนนอนที่มีวัตถุประสงคเพื่อพัฒนาบุคคลหรือเพิ่มประสิทธิภาพ

ในการปฏิบัติงาน โดยไมมีการรับปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซึ่งเปนการ

ฝกอบรมในประเทศ และผูเขารับการฝกอบรมเกินกึ่งหนึ่งเปนบุคลากรของ

หนวยงาน เชน คาลงทะเบียน คาสมนาคุณวิทยากร คาอาหารวางและเครื่องดื่ม 

คาอาหาร คาเชาที่พัก คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง คายานพาหนะ คาวัสดุ เครื่องเขียน

และอุปกรณ คาถายเอกสาร คาพิมพเอกสาร และสิ่งพิมพ คาประกาศนียบัตร คา

เชาอุปกรณตางๆในการฝกอบรม คาของสมนาคุณในการดูงาน คากระเปาหรือสิ่ง

ที่ใชบรรจุเอกสารสําหรับผูเขารับการฝกอบรม คาใชจายในการติดตอสื่อสาร 

คาใชจายเกี่ยวกับการใชและการตกแตงสถานที่ฝกอบรม คาใชจายในพิธีเปด - ปด

 การฝกอบรม คาหนังสือสําหรับผูเขารับการฝกอบรม เปนตน ตามกฎหมายที่

เกี่ยวของ

5 1 02 02 00 00

5 1 02 02 01 05 หมายถึงทุนการศึกษาที่ใหขาราชการหรือลูกจางสําหรับการศึกษาในตางประเทศ

5 1 02 02 01 99 หมายถึง คาใชจายที่เกี่ยวของกับการจัดอบรม การประชุมทางวิชาการหรือเชิง

ปฏิบัติการ การสัมมนาทางวิชาการหรือเชิงปฏิบัติการ การบรรยายพิเศษ การฝก

ศึกษา การดูงาน การฝกงาน หรือที่เรียกชื่ออยางอื่น โดยมีโครงการหรือหลักสูตร

และชวงเวลาจัดที่แนนอนที่มีวัตถุประสงคเพื่อพัฒนาบุคคลหรือเพิ่มประสิทธิภาพ

ในการปฏิบัติงาน โดยไมมีการรับปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซึ่งเปนการ

ฝกอบรมในตางประเทศ และผูเขารับการฝกอบรมเกินกึ่งหนึ่งเปนบุคลากรของ

หนวยงาน เชน คาลงทะเบียน คาธรรมเนียมและคาใชจายในทํานองเดียวกัน คา

เครื่องแตงตัว คาเชาที่พัก คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง คาโดยสารเครื่องบิน เปนตน ตาม

กฎหมายที่เกี่ยวของ

5 1 02 03 00 00

บัญชีคาใชจายดานการฝกอบรม - ในประเทศ

5.1.2.2 บัญชีคาใชจายดานการฝกอบรม ตางประเทศ

บัญชีคาใชจายดานทุนการศึกษา

บัญชีคาใชจายดานการฝกอบรม - ตางประเทศ

5.1.2.2 บัญชีคาใชจายดานการฝกอบรม บุคคลภายนอก
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5 1 02 03 01 99 หมายถึง คาใชจายในการฝกอบรมที่ผูเขารับการฝกอบรมเกินกึ่งหนึ่งไมใช

บุคคลากรของหนวยงาน เชน อบรมกลุมเปาหมายเด็ก เยาวชน ผูดอยโอกาส 

และผูสูงอายุ เปนตน คาใชจายที่เกี่ยวของไดแก คาเบี้ยเลี้ยง คาที่พัก คาพาหนะ

เดินทาง คาอาหารวางและเครื่องดื่ม คาอาหาร คาเชาที่พัก คาเบี้ยเลี้ยงเดินทาง 

คาวัสดุ เครื่องเขียนและอุปกรณ คาถายเอกสาร คาพิมพเอกสาร และสิ่งพิมพ คา

ประกาศนียบัตร คาเชาอุปกรณตางๆในการฝกอบรม คาของสมนาคุณในการดู

งาน คากระเปาหรือสิ่งที่ใชบรรจุเอกสารสําหรับผูเขารับการฝกอบรม คาใชจายใน

การติดตอสื่อสาร คาใชจายเกี่ยวกับการใชและการตกแตงสถานที่ฝกอบรม 

คาใชจายในพิธีเปด - ปด การฝกอบรม คาหนังสือสําหรับผูเขารับการฝกอบรม 

เปนตน ตามกฎหมายที่เกี่ยวของ

5 1 03 00 00 00

5 1 03 01 00 00

5 1 03 01 01 02 หมายถึง คาเบี้ยเลี้ยง สําหรับการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักร ตาม

ระเบียบที่เกี่ยวของ

5 1 03 01 01 03 หมายถึง คาใชจายในการเชาหองพักในโรงแรม หรือที่พักแรม สําหรับการเดินทาง

ไปราชการในราชอาณาจักร ตามระเบียบที่เกี่ยวของ

5 1 03 01 01 99 หมายถึง คาใชจายอื่นๆ ในการเดินทางไปราชการในราชอาณาจักร เชน คา

พาหนะ คาเชื้อเพลิงหรือพลังงานสําหรับยานพาหนะ คาระวางบรรทุก คาจางคน

หาบหาม และอื่นๆ ทํานองเดียวกัน คาขนยายสัมภาระ เปนตน ตามกฎหมายที่

เกี่ยวของ

5 1 03 02 00 00

5 1 03 02 01 02 หมายถึง คาเบี้ยเลี้ยง สําหรับการเดินทางไปราชการในตางประเทศ ตามระเบียบ

ที่เกี่ยวของ

5 1 03 02 01 03 หมายถึง คาใชจายในการเชาหองพักในโรงแรม หรือที่พักแรม สําหรับการเดินทาง

ไปราชการในตางประเทศ ตามระเบียบที่เกี่ยวของ

5 1 03 02 01 99 หมายถึง คาใชจายอื่นๆ ในการเดินทางไปราชการตางประเทศ เชน คาเครื่อง

แตงตัว คารับรอง คาใชจายอื่นในการเดินทางไปราชการ คาพาหนะ คาเชื้อเพลิง

หรือพลังงานสําหรับยานพาหนะ คาระวางบรรทุก คาจางคนหาบหาม และอื่นๆ 

ทํานองเดียวกัน คาขนยายสัมภาระ เปนตน ตามระเบียบที่เกี่ยวของ

5 1 04 00 00 00

บัญชีคาใชจายดานการฝกอบรม - 

บุคคลภายนอก

5.1.3 บัญชีคาใชจายเดินทาง

5.1.3.1 บัญชีคาใชจายเดินทาง ในประเทศ

บัญชีคาเบี้ยเลี้ยง

บัญชีคาที่พัก

บัญชีคาใชจายเดินทางไปราชการ - ในประเทศ

5.1.3.2 บัญชีคาใชจายเดินทาง ตางประเทศ

บัญชีคาเบี้ยเลี้ยง

บัญชีคาที่พัก

บัญชีคาใชจายเดินไปราชการ - ตางประเทศ

5.1.4 บัญชีคาตอบแทน ใชสอยวัสดุ และสาธารณูปโภค
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5 1 04 01 00 00

5 1 04 01 01 04 หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากการซื้อวัสดุมาเพื่อไวใชในการดําเนินงานของ

หนวยงาน หรือกรณีปรับวัสดุสิ้นเปลืองที่เบิกใชไปในระหวางงวด

5 1 04 01 01 07 หมายถึง คาใชจายที่เพื่อซอมแซมทรัพยสินที่ชํารุดเสียหายและเพื่อการรักษา

สภาพการใชงานสินทรัพย เชน เปลี่ยนลูกบิดประตู เปลี่ยนหมอน้ํารถ เติม

น้ํามันหลอลื่น เปลี่ยนแบตเตอรี่รถ เปลี่ยนยางรถยนตที่ชํารุด ซอมบานประตู ขุด

ลอกทอในหนวยงาน ทาสีอาคารสํานักงาน เปลี่ยนหลอดไฟ เปนตน

5 1 04 01 01 10 หมายถึง คาน้ํามันเชื้อเพลิง คาแกส คาเชื้อเพลิงอยางอื่นที่ชในการดําเนินงาน

ของหนวยงาน (ไมรวมถึงเชื้อเพลิงที่ซื้อมาสต็อกไว)

5 1 04 01 01 12 หมายถึง  คาจางเหมาบริการที่จายใหหนวยงานภายนอกเพื่อใหทําการอยางหนึ่ง

อยางใดใหแกหนวยงาน ซึ่งอยูในความรับผิดชอบของผูรับจาง ตามระเบียบที่

เกี่ยวของ เชน คาจางเหมาบริการทําความสะอาด คาจางรักษาความปลอดภัย 

คาจางทําหนังสือ คาจางถายเอกสาร คาใชจายในการจัดทําเว็บไซต และสวนอื่นที่

เกี่ยวของในการจัดทําเว็บไซต คาบริการหรือคาใชจายเกี่ยวกับการกําจัดแมลง หนู

 หรือสัตวที่อาจเปนพาหะนําโรครายมาสูคนรวมถึงการกําจัดเชื้อโรคเชื้อราตาม

สวนราชการหรือบานพักที่ทางราชการจัดไวให  คาบริการในการกําจัดสิ่งปฏิกูล 

จัดเก็บขยะของสวนราชการ คาบริการในการกําจัดสิ่งปฏิกูลบานพักของทาง

ราชการกรณีไมมีผูอาศัย คาระวาง บรรทุก ขนสงพัสดุหรือพัสดุภัณฑของสวน

ราชการ เปนตน

5 1 04 01 01 13 หมายถึง หมายถึง  คาจางเหมาบริการ คาจางทําของ ที่จายใหหนวยงานภาครัฐ 

เพื่อใหทําการอยางหนึ่งอยางใดใหแกหนวยงาน ซึ่งอยูในความรับผิดชอบของผู

รับจาง ตามระเบียบที่เกี่ยวของ บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางหนวยงานภาครัฐ

ดวยกัน บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีรายไดจากการใหบริการ - 

หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 4301020101

5 1 04 01 01 14 บัญชีคาธรรมเนียมทางกฎหมาย หมายถึง คาธรรมเนียมที่หนวยงานจายเพื่อการปรึกษากฎหมาย และเพื่อการตอสู

คดี เชน คาปวยการอนุญาโตตุลาการ คาทนายความ คาเบี้ยเลี้ยง คาพาหนะ 

คาเสียหาย คาดอกเบี้ย คาบังคับคดี คาที่พักพยาน เปนตน

5.1.4.1 บัญชีคาใชสอย และคาวัสดุ

บัญชีคาวัสดุ

บัญชีคาซอมแซมและบํารุงรักษา

บัญชีคาเชื้อเพลิง

บัญชีคาจางเหมาบริการ - บุคคลภายนอก

บัญชีคาจางเหมาบริการ - หนวยงานภาครัฐ
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5 1 04 01 01 15 หมายถึง คาใชจายที่จายใหผูใหบริการ เชน สถาบันการเงิน หรือหนวยงานอื่นๆ 

เพื่อตอบแทนการใหบริการ เชน คาธรรมเนียมธนาคาร คาพาสปอรต 

คาธรรมเนียมที่ดิน คาธรรมเนียมสมาชิกสมาคม คาธรรมเนียมในการคืนบัตร 

เปลี่ยนบัตรโดยสารพาหนะในการเดินทางไปราชการ หรือคาบัตรโดยสารที่ไม

สามารถคืนหรือเปลี่ยนบัตรไดกรณีเลื่อนการเดินทางไปราชการ เปนตน

5 1 04 02 00 00

5 1 04 02 01 01 หมายถึง คาไฟฟาที่ใชในการดําเนินของหนวยงานที่นําเสนอรายงาน สําหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีปจจุบัน ทั้งที่เปนคาใชจายหรือเปนหนี้สิน

5 1 04 02 01 03 หมายถึง คาน้ําประปาที่ใชในการดําเนินงานของหนวยงานที่นําเสนอรายงาน 

สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน

5 1 04 02 01 05 หมายถึง คาโทรศัพทพื้นฐาน  คาโทรศัพทเคลื่อนที่ คาบัตรโทรศัพท คาบัตรเติม

เงินโทรศัพท คาบริการ SMS ที่ใชในการดําเนินงานของหนวยงานที่นําเสนอ

รายงาน สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน

5 1 04 02 01 06 บัญชีคาบริการสื่อสารและโทรคมนาคม หมายถึง คาโทรภาพหรือโทรสาร คาเทเลกซ คาวิทยุติดตามตัว คาวิทยุสื่อสาร 

คาสื่อสารผานดาวเทียม คาใชจายเกี่ยวกับการใชระบบอินเทอรเน็ต คาเคเบิ้ลทีวี 

คาเชาชองสัญญาณดาวเทียม คาเชาระบบสัญญาณเน็ตปตอป และคาสื่อสารอื่นๆ

5 1 04 02 01 07 หมายถึง คาฝากสงไปรษณีย คาไปรษณียตอบรับ คาโทรเลข คาธนาณัติ คาดวง

ตราไปรษณียากร คาเชาตูไปรษณีย  และคาขนสงพัสดุ

5 1 04 03 00 00

5 1 04 03 02 00

5 1 04 03 02 02 หมายถึง คาใชจายในการจางบุคคล หรือนิติบุคคล ที่ประกอบธุรกิจหรือสามารถ

ใหบริการทางวิชาการ รวมทั้งดานศึกษา ซึ่งตองอาศัยความรูความสามารถ หรือ

ความชํานาญในทางวิชาการ

5 1 04 03 02 03 หมายถึง คาเบี้ยประกันภัยทรัพยสินสวนที่ถือเปนคาใชจายในรอบระยะเวลาบัญชี

ปจจุบัน

5 1 04 03 02 05 หมายถึง ตนทุนของสินคาที่ขาย และตนทุนในการใหบริการ ในรอบระยะเวลา

บัญชีปจจุบัน

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

บัญชีคาธรรมเนียม

5.1.4.2 บัญชีคาสาธารณูปโภค

บัญชีคาไฟฟา

บัญชีคาน้ําประปาและน้ําบาดาล

บัญชีคาโทรศัพท

บัญชีคาบริการไปรษณีย

5.1.4.3 บัญชีคาใชสอยอื่นๆ

5.1.4.3.2 บัญชีคาใชสอยอื่นๆ

บัญชีคาจางที่ปรึกษา

บัญชีคาเบี้ยประกันภัย

ตนทุนขาย-สินคาและบริการ
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5 1 04 03 02 06 หมายถึง มูลคาของสินทรัพยที่มีลักษณะเปนครุภัณฑ ซึ่งจัดหามาเพื่อใชในการ

ดําเนินงานในรอบบัญชีปจจุบันที่ต่ํากวาเกณฑมูลคาขั้นต่ําของการบันทึก

สินทรัพยถาวร

5 1 04 03 02 07 หมายถึง  คาใชจายในการจัดประชุมราชการ และใหหมายรวมถึงการประชุม

ราชการทางไกลผานดาวเทียม เชน คาเบี้ยประชุมกรรมการ คาอาหารวางและ

เครื่องดื่ม คาอาหารในกรณีที่มีการประชุมคาบเกี่ยวมื้ออาหาร คาเชาหองประชุม 

คาใชจายอื่นๆ ที่จําเปน เปนตน ไมรวมรายการประชุมวิชาการและการฝกอบรม

5 1 04 03 02 08 หมายถึง  รายจายในการเลี้ยงรับรองของทางราชการ คาใชจายเกี่ยวกับการ

รับรองและพิธีการ เชน คาใชจายในการเตรียมการระหวางรับเสด็จ สงเสด็จ หรือ

ที่เกี่ยวเนื่องกับการรับเสด็จ สงเสด็จ คาอาหารวางและเครื่องดื่มสําหรับกรณี

หนวยงานอื่นหรือบุคลภายนอกเขาดูงานหรือเยี่ยมชมสวนราชการ หรือกรณีการ

ตรวจเยี่ยมหรือตรวจราชการตามภารกิจปกติของบุคลากรภายในสวนราชการ 

การมอบเงินหรือสงของบริจาค คาของขวัญหรือของที่ระลึกที่มองใหชาว

ตางประเทศกรณีชาวตางประเทศเดินทางมาประเทศไทยในนามของสวนราชการ

เปนสวนรวม คาของขวัญหรือของที่ระลึกในการเยี่ยมชมสวนราชการในนามของ

สวนราชการเปนการสวนรวม คาใชจายพิธีการทางศาสนา เปนตน

5 1 04 03 02 09 หมายถึง คาเชาอาคาร สิ่งปลูกสราง และที่ดิน ที่หนวยงานจายใหกับหนวยงาน

ภาครัฐ เชน เชาอาคารสํานักงานที่มีระยะเวลานานกวา 1 ป และมีการเชาอยาง

ตอเนื่อง บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางหนวยงานภาครัฐดวยกัน บัญชีนี้ถือเปนบัญชี

ระหวางกัน (BP) กับบัญชีรายไดคาเชาอสังหาริมทรัพย - หนวยงานภาครัฐ รหัส

บัญชี 4301030101

5 1 04 03 02 10 หมายถึง คาเชาอาคาร สิ่งปลูกสราง และที่ดิน ที่หนวยงานจายใหกับ

บุคคลภายนอก เชน เชาอาคารสํานักงานที่มีระยะเวลานานกวา 1 ป และมีการ

เชาอยางตอเนื่อง

5 1 04 03 02 11 หมายถึง คาเชาสินทรัพยประเภทเครื่องจักร อุปกรณ หรืออื่น ๆ ซึ่งไมไดจัดเปน

การใหเชาอสังหาริมทรัพยตามที่ระบุไวขางตนที่หนวยงานจายใหแกหนวยงาน

ภาครัฐ บัญชีนี้ถือเปนรายการระหวางหนวยงานภาครัฐดวยกัน บัญชีนี้ถือเปน

บัญชีระหวางกัน(BP) กับบัญชีรายไดคาเชาเบ็ดเตล็ด - หนวยงานภาครัฐ รหัส

บัญชี 4202020103

บัญชีคาครุภัณฑมูลคาต่ํากวาเกณฑ

บัญชีคาใชจายในการประชุม

บัญชีคารับรองและพิธีการ

บัญชีคาเชาอสังหาริมทรัพย - หนวยงานภาครัฐ

บัญชีคาเชาอสังหาริมทรัพย - บุคคลภายนอก

บัญชีคาเชาเบ็ดเตล็ด - หนวยงานภาครัฐ
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5 1 04 03 02 12 หมายถึง คาเชาสินทรัพยประเภทเครื่องจักร อุปกรณ หรืออื่น ๆ ซึ่งไมไดจัดเปน

การใหเชาอสังหาริมทรัพยตามที่ระบุไวขางตนที่หนวยงานจายใหแก

บุคคลภายนอก เชน คาเชารถยนต  เชาเครื่องถายเอกสาร เชาหมอแปลงไฟฟา  

เปนตน

5 1 04 03 02 15 หมายถึง คาใชจายเกี่ยวกับการวิจัยและพัฒนาที่จายใหแกหนวยงานภาครัฐ บัญชี

นี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีรายไดจากการใหบริการ - หนวยงาน

ภาครัฐ รหัสบัญชี 4301020101

5 1 04 03 02 16 หมายถึง คาใชจายเกี่ยวกับการวิจัยและพัฒนาที่จายใหแกบุคคลภายนอก เชน 

จางอาจารยมหาวิทยาลัยทําการวิจัย การจางบุคคล หรือนิติบุคคล ที่ประกอบ

ธุรกิจหรือสามารถใหบริการในการทําการวิจัย เปนตน

5 1 04 03 02 17 หมายถึง  คาใชจายที่หนวยงานจายเปนเงินชดเชยคางานกอสรางตามสัญญาแบบ

ปรับราคาได  (คา K)  ในการชวยเหลือผูประกอบอาชีพงานกอสรางใหแกสวน

ราชการ รัฐวิสาหกิจและหนวยงานของรัฐ

5 1 04 03 02 18 หมายถึง เงินนอกงบประมาณหรือเงินงบประมาณของหนวยงานที่กฏหมายไม

อนุญาตใหนําไปใชจายได และตองนําสงคลังเปนรายไดแผนดิน

5 1 04 03 02 19 หมายถึง คาใชจายที่เกี่ยวของกับการเผยแพรขอมูล ถายทอดเรื่องราวขาวสารแก

กลุมประชาชนเปาหมายใหเกิดความรูความเขาใจ โดยมีการวางแผน กําหนด

วัตถุประสงค และดําเนินการเพื่อบอกกลาวใหทราบ โดยผานชองทางการสื่อสาร 

หรือสื่อที่ใชในการประชาสัมพันธที่เหมาะสม ไดแก 1. สื่อมวลชน เชน 

หนังสือพิมพ นิตยสาร วิทยุโทรทัศนและภาพยนตร 2. สื่อสิ่งพิมพ เชน ใบปลิว 

แผนพับ เอกสารเผยแพร หนังสือในโอกาสตางๆ รายงานประจําป 3. สื่อโทรทัศน 

เชน เทปบันทึกเสียง เทปวีดีทัศน ฟลมภาพยนตร แผนซีดีรอม จดหมาย

อิเล็กทรอนิกส 4. สื่อกิจกรรม เชน การจัดนิทรรศการ การจัดการแสดง และการ

จัดกิจกรรมตางๆเปนตน

5 1 04 03 02 20 หมายถึง คาใชจายเพื่อชดใชความสูญเสียหรือเสียหายตอบุคคลภายนอก อันเกิด

จากการกระทําของบุคลากรของหนวยงาน ซึ่งอยูในความรับผิดชอบของหนวยงาน

 รวมทั้งเงินชดใชคาเสียหายที่หนวยงานเปนผูเบิกจายใหตามนโยบายของรัฐบาล 

เชน คาสินไหมที่จายใหแกผูที่เสียหาย ผูเสียหายยื่นคําขอใหสวนราชการชดใช

กรณีที่เจาหนาที่ของสวนราชการไดกระทําละเมิดตอบุคคลภายนอกในการปฏิบัติ

หนาที่ เปนตน

บัญชีคาเชาเบ็ดเตล็ด - บุคคลภายนอก

บัญชีคาวิจัยและพัฒนา - หนวยงานภาครัฐ

บัญชีคาวิจัยและพัฒนา-บุคคลภายนอก

บัญชีเงินชดเชยคางานสิ่งกอสราง

บัญชีคาใชจายผลักสงเปนรายไดแผนดิน

บัญชีคาประชาสัมพันธ

บัญชีชดใชคาเสียหาย
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5 1 04 03 02 99 หมายถึง คาใชจายที่จายไปเพื่อใหไดรับบริการ และคาใชจายเบ็ดเตล็ดอื่น ๆ ซึ่งไม

เขาลักษณะของคาใชจายใด ๆ ที่ระบุไวขางตน เชน คาผานทางดวน คาใชจายใน

การเปนสมาชิก หรือการจัดซื้อหนังสือ จุลสาร วารสาร หนังสือพิมพ หนังสือ

อิเล็กทรอนิกส เพื่อใชในราชการโดยสวนรวม  คาโล ใบประกาศเกียรติคุณ คา

กรอบใบประกาศเกียรติคุณ ของขวัญ ของรางวัล ของที่ระลึก สําหรับขาราชการ

หรือลูกจางประจําที่เกษียณอายุ หรือผูใหความชวยเหลือหรือควรไดรับการยก

ยองจากทางราชการ คาบริการอินเทอรเน็ตของผูเดินทางไปราชการเพื่อ

ประโยชนของทางราชการ คาของขวัญหรือของที่ระลึกที่มอบใหชาวตางประเทศ

กรณีเดินทางไปราชการตางประเทศชั่วคราว คาใชจายในการใชสถานที่ชั่วคราว

ของสวนราชการหรือหนวยงานอื่นของรัฐ เบี้ยเลี้ยงพยาน ผูตองหา เปนตน

5 1 04 04 00 00

5 1 04 04 01 02 หมายถึง เงินคาตอบแทนที่จายใหแกผูที่ปฏิบัติงานใหทางราชการสําหรับงาน

เฉพาะบางอยางในแตละคราว ทั้งการรับอาสา และการไดรับมอบหมายหรือ

แตงตั้ง เชน  เงินรางวัลเจาหนาที่ เงินคาสอนพิเศษ เงินรางวัลเกี่ยวกับการสอบ 

คาตอบแทนกรรมการ การสอบ ผูอาน ตรวจ และประเมินผลงาน คาสอนพิเศษ

ในสถาบันอุดมศึกษาที่ผูสอนไมไดดํารงตําแหนงในสถาศึกษานั้น คาตอบแทนใน

การแปลหนังสือหรือเอกสาร คาตอบแทนลามแปลภาษาทองถิ่น 

ภาษาตางประเทศ ภาษามือ คาตอบแทนผูปฏิบัติงานดานการรักษาความเจ็บปวย

นอกเวลาราชการและในวันหยุดราชการ เงินสมนาคุณกรรมการสอบวินัย

ขาราชการ เงินสมนาคุณอาจารยสาขาวิชาที่ขาดแคลนในสถานอุดมศึกษาของรัฐ 

เงินสมนาคุณอาจารยแพทยในมหาวิทยาลัยสวนภูมิภาค เงินคาฝาอันตรายเปน

ครั้งคราว คาตอบแทนไมทําเวชปฏิบัติ เงินรางวัลเจาหนาที่ตํารวจรักษาการณ  

เงินรางวัลเจาหนาที่ตํารวจควบคุมเงิน คาตอบแทนพยาน เปนตน ตามกฎหมายที่

เกี่ยวของ

บัญชีคาใชสอยอื่นๆ

5.1.4.4 บัญชีคาตอบแทน

บัญชีคาตอบแทนการปฏิบัติงาน
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5 1 04 04 01 04 หมายถึง  เงินที่ทางราชการจายเปนการสงเคราะหและชวยเหลือคารักษาพยาบาล

ใหแกผูที่ปฏิบัติงานชวยเหลือราชการ ยกเวนขาราชการ และลูกจาง ซึ่งจายตาม

กฏหมายที่เกี่ยวของ  เชน พรบ. สงเคราะหผูประสบภัยเนื่องจากการชวยเหลือ

ราชการ การปฏิบัติงานของชาติ หรือการปฏิบัติตามหนาที่มนุษยธรรม 

ระเบียบกค.วาดวยการเบิกจายตามระเบียบ บทช. ระเบียบกค.วาดวยการเบิก

จายเงินตอบแทนพิเศษรายเดือนสําหรับผูปฏิบัติงานในพื้นที่จังหวัดชายแดน

ภาคใต เปนตน

5 1 05 00 00 00

5 1 05 01 01 01 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของอาคารเพื่อการ

พักอาศัย  เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่หนวยงานไดรับจาก

สินทรัพยนั้น  ในงวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 03 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของอาคาร

สํานักงาน  เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่หนวยงานไดรับจาก

สินทรัพยนั้น ในงวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 05 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของอาคารเพื่อ

ประโยชนอื่น  เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูจากสินทรัพยนั้น

 ในงวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 06 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของอาคาร - 

ภายใตสัญญาเชาการเงินซึ่งเปนคาใชจายที่หนวยงานตองคํานวณและบันทึก

ปรับปรุงเขาไปในระบบเอง

5 1 05 01 01 07 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของสิ่งปลูกสราง  

เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูจากสินทรัพยนั้น ในงวดบัญชี

ปจจุบัน

5 1 05 01 01 08 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของสิ่งปลูกสราง - 

ภายใตสัญญาเชาการเงินซึ่งเปนคาใชจายที่หนวยงานตองคํานวณและบันทึก

ปรับปรุงเขาไปในระบบเอง

5 1 05 01 01 09 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑ

สํานักงาน รวมทั้งรถจักรยานยนต เพื่อรับรูการใชประโยชนจากสินทรัพยนั้น  ใน

งวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 11 หมายถึง  คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของยานพาหนะ

และอุปกรณขนสง เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูจาก

สินทรัพยนั้น ในงวดบัญชีปจจุบัน

บัญชีเงินชวยเหลือแกผูชวยราชการ

5.1.5 บัญชีคาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย

บัญชีคาเสื่อมราคา - อาคารเพื่อการพักอาศัย

บัญชีคาเสื่อมราคา - อาคารสํานักงาน

บัญชีคาเสื่อมราคา - อาคารเพื่อประโยชนอื่น

บัญชีคาเสื่อมราคา - อาคารภายใตสัญญาเชา

การเงิน

บัญชีคาเสื่อมราคา - สิ่งปลูกสราง

บัญชีคาเสื่อมราคา - สิ่งปลูกสรางภายใตสัญญา

เชาการเงิน

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑสํานักงาน

บัญชีคาเสื่อมราคา - ยานพาหนะและอุปกรณ

การขนสง
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

5 1 05 01 01 13 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑไฟฟา 

และวิทยุ เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูจากสินทรัพยนั้น ใน

งวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 15 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑโฆษณา

 และเผยแพร เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจในอนาคตที่มีอยูจาก

สินทรัพยนั้น ในงวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 17 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑ

การเกษตร เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูจากสินทรัพยนั้น 

ในงวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 19 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑโรงงาน 

เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูจากสินทรัพยนั้น ในงวดบัญชี

ปจจุบัน

5 1 05 01 01 21 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑกอสราง

 เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูของสินทรัพย ในงวดบัญชี

ปจจุบัน

5 1 05 01 01 23 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑสํารวจ 

เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูของสินทรัพย ในงวดบัญชี

ปจจุบัน

5 1 05 01 01 25 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑ

วิทยาศาสตร และการแพทย เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยู

ของสินทรัพย ในงวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 27 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของอุปกรณ

คอมพิวเตอร เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูของสินทรัพย ใน

งวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 29 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑ

การศึกษา เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูของสินทรัพย ใน

งวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 31 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑงาน

บานงานครัว เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูของสินทรัพย ใน

งวดบัญชีปจจุบัน

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑโฆษณาและ

เผยแพร

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑการเกษตร

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑโรงงาน

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑกอสราง

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑสํารวจ

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑวิทยาศาสตรและ

การแพทย

บัญชีคาเสื่อมราคา - อุปกรณคอมพิวเตอร

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑการศึกษา

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑงานบานงานครัว
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

5 1 05 01 01 33 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑกีฬา 

เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจ เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทาง

เศรษฐกิจในอนาคตที่มีอยูจากครุภัณฑกีฬา มีอายุการใชงานสําหรับงวดบัญชี

ปจจุบัน

5 1 05 01 01 35 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑดนตรี 

เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจในอนาคตที่มีอยูจากครุภัณฑดนตรี 

มีอายุการใชงานสําหรับงวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 37 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑสนาม 

เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจในอนาคตที่มีอยูจากครุภัณฑสนาม 

มีอายุการใชงานสําหรับงวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 39 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของโรงงาน และ

อุปกรณอื่น  เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจในอนาคตที่มีอยูจาก

สินทรัพยเหลานี้ เนื่องจากมีอายุการใชงานของสินทรัพยเหลานั้น

5 1 05 01 01 40 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของ ครุภัณฑ - 

ภายใตสัญญาเชาการเงินซึ่งเปนคาใชจายที่หนวยงานตองคํานวณและบันทึก

ปรับปรุงเขาไปในระบบเอง

5 1 05 01 01 48 หมายถึง มูลคาของการจําหนายโปรแกรมคอมพิวเตอร ซึ่งประกอบดวยตนทุน

จากการซื้อมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสม

หรือคาตัดจําหนาย

5 1 05 01 01 51 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของสินทรัพยอื่น  

เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจในอนาคตที่มีอยูจากสินทรัพยเหลานี้ 

เนื่องจากมีอายุการใชงานของสินทรัพยเหลานั้น

5 1 05 01 01 58 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของสวนปรับปรุง

อาคาร  เพื่อรับรูการไดรับผลประโยชนทางเศรษฐกิจที่มีอยูจากสินทรัพยนั้น ใน

งวดบัญชีปจจุบัน

5 1 05 01 01 94 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของอาคารและสิ่ง

ปลูกสรางที่หนวยงานไมระบุรายละเอียดในระบบ ซึ่งเปนคาใชจายที่หนวยงาน

ตองคํานวณและบันทึกปรับปรุงเขาไปในระบบเอง

5 1 05 01 01 95 หมายถึง คาใชจายที่รับรูอยางเปนระบบในชวงอายุการใชงานของครุภัณฑที่

หนวยงานไมระบุรายละเอียดในระบบ ซึ่งเปนคาใชจายที่หนวยงานตองคํานวณ

และบันทึกปรับปรุงเขาไปในระบบเอง

5 1 06 00 00 00

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑกีฬา

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑดนตรี

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑสนาม

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑอื่น

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑภายใตสัญญาเชา

การเงิน

บัญชีคาตัดจําหนาย - โปรแกรมคอมพิวเตอร

บัญชีคาเสื่อมราคา - สินทรัพยอื่น

บัญชีคาเสื่อมราคา - สวนปรับปรุงอาคาร

บัญชีคาเสื่อมราคา - อาคารและสิ่งปลูกสรางไม

ระบุรายละเอียด

บัญชีคาเสื่อมราคา - ครุภัณฑไมระบุรายละเอียด

5.1.6 คาใชจายในการดําเนินการรักษาความมั่นคงของประเทศ



- 46 -

คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

5 1 06 01 01 01 หมายถึง คาใชจายเพื่อวัตถุประสงคในการดําเนินการรักษาความมั่นคงของประเทศ

5 1 06 01 01 02 หมายถึง คาใชจายเพื่อเปนเงินราชการลับในการรักษาความมั่นคงของประเทศ

5 1 06 01 01 03 หมายถึง คาใชจายเพื่อนําไปใชจายเปนเงินชดเชยความเสียหายจากการ

ปฏิบัติการของผูกอการราย

5 1 06 01 01 04 หมายถึง เงินที่จายใหแกผูมีสิทธิจากการที่บุคคลผูนั้นไดรับอันตรายเนื่องจากการ

รักษาความมั่นคงของประเทศตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวของ

5 1 07 00 00 00

5 1 07 01 00 00

5 1 07 01 01 01 หมายถึง เงินที่จายใหแกหนวยงานภาครัฐอื่นเพื่อสนับสนุนงานตามภารกิจของ

หนวยผูรับ ซึ่งสอดคลองกับวัตถุประสงคการดําเนินงานของหนวยผูจาย รวมทั้ง

การจายใหตามหนาที่เปนเงินโอนใหหรือซื้อเปนสิ่งของใหแกหนวยงานผูรับใชจาย

เปนรายจายประจําเพื่อการดําเนินงาน บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับ

บัญชีรายไดจากการอุดหนุน - หนวยงานภาครัฐ รหัสบัญชี 4302010101

5 1 07 01 01 03 หมายถึง เงินที่จายใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นเพื่อใหการชวยเหลือ

สนับสนุนแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นตามกฎหมาย โดยมีวัตถุประสงคใหอปท.

ใชจายเปนรายจายประจําเพื่อการดําเนินงานมิใชเพื่อใหนําไปใชจัดหาสินทรัพย

ถาวร

5 1 07 01 01 05 หมายถึง เงินอุดหนุนที่จายใหแกองคกรธุรกิจภาคเอกชน  เชน บริษัท หาง ราน 

เพื่อใหความชวยเหลือหรือสนับสนุนทางการเงินในการดําเนินธุรกิจขององคกรซึ่ง

สอดคลองกับวัตถุประสงคการดําเนินนโยบายของรัฐ โดยใหองคกรธุรกิจเอกชน

นําไปใชจายเปนรายจายประจําเพื่อการดําเนินงานมิใชเพื่อใหนําไปใชจัดหา

สินทรัพยถาวร

5 1 07 01 01 06 หมายถึง เงินอุดหนุนที่จายใหแกองคกรที่ไมหวังผลกําไรและกิจการอันเปน

สาธารณะประโยชน  เชน องคกรทางศาสนาและองคกรการกุศล เพื่อใหความ

ชวยเหลือหรือสนับสนุนทางการเงินในการปฏิบัติงานขององคกรเหลานั้น โดยให

องคกรผูรับนําไปใชจายเปนรายจายประจําเพื่อการดําเนินงานมิใชเพื่อใหนําไปใช

จัดหาสินทรัพยถาวร

บัญชีคาใชจายในการดําเนินการรักษาความ

มั่นคงของประเทศ

บัญชีเงินราชการลับในการรักษาความมั่นคง

ของประเทศ

บัญชีเงินชดเชยความเสียหายจากการปฏิบัติการ

ของผูกอการราย

บัญชีคาทดแทนผูไดรับอันตรายในการรักษา

ความมั่นคงของประเทศ

5.1.7 บัญชีคาใชจายเงินอุดหนุน 

5.1.7.1 บัญชีคาใชจายเงินอุดหนุน - เพื่อการดําเนินงาน

บัญชีคาใชจายอุดหนุน - หนวยงานภาครัฐ

บัญชีคาใชจายอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน - 

องคกรปกครองสวนทองถิ่น

บัญชีคาใชจายอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน - 

ธุรกิจเอกชน

บัญชีเงินอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน - องคกรไม

หวังผลกําไร
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

5 1 07 01 01 07 หมายถึง เงินที่จายใหแกองคกรระหวางประเทศเพื่อใหการชวยเหลือสนับสนุนแก

องคกรระหวางประเทศโดยสมัครใจ รวมทั้งเงินบํารุงและเงินคาสมาชิกตาง ๆ 

โดยมีวัตถุประสงคใหองคกรผูรับใชจายเปนรายจายประจําเพื่อการดําเนินงานมิใช

เพื่อใหนําไปใชจัดหาสินทรัพยถาวร

5 1 07 01 01 99 หมายถึง เงินที่จายใหแกผูรับประเภทอื่นนอกจากที่ระบุขางตน เพื่อใหการ

ชวยเหลือหรือสนับสนุนแกผูรับโดยสมัครใจ ซึ่งผูรับไมมีขอผูกพันตองสงมอบสิ่ง

ใดที่มีมูลคาใกลเคียงกับเงินอุดหนุนที่จายใหเปนการตอบแทนแกรัฐโดยตรง โดยมี

วัตถุประสงคใหผูรับใชจายเปนรายจายประจําเพื่อการดําเนินงานมิใชเพื่อให

นําไปใชจัดหาสินทรัพยถาวร

5 1 07 02 00 00

5 1 07 02 01 03 หมายถึง เงินที่จายใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นเพื่อใหการชวยเหลือ

สนับสนุนแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นตามกฎหมาย โดยมีวัตถุประสงคใหอปท.

นําไปใชจัดหาสินทรัพยถาวร หรือใหเปนสินทรัพยถาวรโดยตรง

5 1 07 02 01 04 หมายถึง เงินอุดหนุนที่จายใหแกองคกรธุรกิจในภาคเอกชน เพื่อใหการชวยเหลือ

สนับสนุนแกธุรกิจเอกชน โดยมีวัตถุประสงคใหธุรกิจนําไปใชจัดหาสินทรัพยถาวร

หรือใหเปนสินทรัพยถาวรโดยตรง

5 1 07 02 01 05 หมายถึง เงินอุดหนุนที่จายใหแกองคกรที่ไมหวังผลกําไรและกิจการอันเปน

สาธารณะประโยชน เชน องคกรทางศาสนาและองคกรการกุศล เพื่อใหการ

ชวยเหลือสนับสนุนแกองคกรเหลานั้น โดยมีวัตถุประสงคใหธุรกิจนําไปใชจัดหา

สินทรัพยถาวรหรือใหเปนสินทรัพยถาวรโดยตรง  เชน สรางอาคารจําหนายสินคา

ใหกับศูนยศิลปาชีพ เปนตน

5 1 07 02 01 06 หมายถึง เงินที่จายใหแกองคกรระหวางประเทศเพื่อใหการชวยเหลือสนับสนุนแก

องคกรระหวางประเทศโดยสมัครใจ รวมทั้งเงินบํารุงและเงินคาสมาชิกตาง ๆ 

โดยมีวัตถุประสงคใหนําไปใชจัดหาสินทรัพยถาวรหรือใหเปนสินทรัพยถาวร

โดยตรง

5 1 07 02 01 07 หมายถึง เงินอุดหนุนที่จายใหแกรัฐวิสาหกิจที่ไมใชสถาบันการเงิน เพื่อใหความ

ชวยเหลือหรือสนับสนุนทางการเงินในการดําเนินงานของรัฐวิสาหกิจ ซึ่ง

สอดคลองกับวัตถุประสงคการดําเนินนโยบายของรัฐ โดยใหรัฐวิสาหกิจผูรับ

นําไปใชจัดหาสินทรัพยถาวรหรือใหเปนสินทรัพยถาวรโดยตรง

บัญชีเงินอุดหนุนเพื่อการดําเนินงาน - องคกร

ระหวางประเทศ

บัญชีคาใชจายอุดหนุนเพื่อการดําเนินงานอื่น

5.1.7.2 บัญชีคาใชจายเงินอุดหนุน - เพื่อการลงทุน

บัญชีคาใชจายอุดหนุนเพื่อการลงทุน - องคกร

ปกครองสวนทองถิ่น

บัญชีคาใชจายอุดหนุนเพื่อการลงทุน - ธุรกิจ

ภาคเอกชน

บัญชีคาใชจายอุดหนุนเพื่อการลงทุน - องคกร

ไมหวังผลกําไร

บัญชีคาใชจายอุดหนุนเพื่อการลงทุน - องคกร

ระหวางประเทศ

บัญชีคาใชจายอุดหนุนเพื่อการลงทุน - 

รัฐวิสาหกิจที่ไมใชสถาบันการเงิน
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

5 1 07 02 01 99 หมายถึง เงินที่จายใหแกผูรับประเภทอื่นนอกจากที่ระบุขางตน เพื่อใหการ

ชวยเหลือหรือสนับสนุนแกผูรับโดยสมัครใจ ซึ่งผูรับไมมีขอผูกพันตองสงมอบสิ่ง

ใดที่มีมูลคาใกลเคียงกับเงินอุดหนุนที่จายใหเปนการตอบแทนแกรัฐโดยตรง โดยมี

วัตถุประสงคใหผูรับนําไปใชจัดหาสินทรัพยถาวร

5 1 08 00 00 00

5 1 08 01 01 07 หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากการประมาณยอดหนี้ที่เปนลูกหนี้จากการขายสินคา

และบริการ รวมถึงลูกหนี้ที่เกิดจากรายการอื่นๆ ที่คาดวาจะเก็บเงินไมได เปน

บัญชีปรับมูลคาสินทรัพย

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

5 2 00 00 00 00

5 2 01 03 00 00

5 2 01 03 01 01 หมายถึง จํานวนเงินคางวดที่คิดเปนดอกเบี้ยที่ผูเชาตองจายตามสัญญาเชาการเงิน

5 2 02 00 00 00

5 2 02 01 00 00

5 2 02 01 01 02 หมายถึง ขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคารายการอื่น

สกุลเงินตางประเทศเปนเงินบาท

5 2 02 01 01 05 หมายถึง ขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงคารายการอื่น

สกุลเงินตางประเทศเปนเงินบาท นอกเหนือจากเงินกูสกุลเงินตางประเทศ

5 2 03 00 00 00

5 2 03 01 01 05 หมายถึง  มูลคาจากการจําหนายอาคารเพื่อที่อยูอาศัย ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่

ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัด

จําหนาย

5 2 03 01 01 06 หมายถึง  มูลคาจากการจําหนายอาคารสํานักงาน ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมา

หรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 07 หมายถึง  มูลคาจากการจําหนายอาคารเพื่อประโยชนอื่น ซึ่งประกอบดวย ตนทุน

ที่ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัด

จําหนาย

บัญชีคาใชจายอุดหนุนเพื่อการลงทุนอื่น

5.1.8 บัญชีหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ

บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ

5.2 บัญชีคาใชจายที่ไมเกิดจากการดําเนินงาน

5.2.1.3 บัญชีคาใชจายที่เกี่ยวกับการเงินอื่นๆ

บัญชีดอกเบี้ยจายตามสัญญาเชาการเงิน

5.2.2 บัญชีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 

5.2.2.1 บัญชีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ

บัญชีขาดทุนที่ยังไมเกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน

อื่น

บัญชีขาดทุนที่เกิดขึ้นแลวจากอัตราแลกเปลี่ยน

อื่น

5.2.3 บัญชีคาจําหนายจากการขายสินทรัพย

บัญชีคาจําหนาย - อาคารเพื่อที่อยูอาศัย

บัญชีคาจําหนาย - อาคารสํานักงาน

บัญชีคาจําหนาย - อาคารเพื่อประโยชนอื่น
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คําอธิบาย หมายเหตุรหัสบัญชี ชื่อบัญชี

5 2 03 01 01 08 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายสวนที่ปรับปรุงเพิ่มจากสินทรัพยที่เชาหรืออาคาร

ที่ไดรับอนุญาตใหใชงานโดยไมเสียคาใชจาย ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมาหรือ

มูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 09 หมายถึง  มูลคาจากการจําหนายสิ่งปลูกสราง ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมาหรือ

มูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 11 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑสํานักงาน ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่

ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัด

จําหนาย

5 2 03 01 01 12 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายยานพาหนะและอุปกรณการขนสง ซึ่ง

ประกอบดวย ตนทุนที่ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อม

ราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 13 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่

ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัด

จําหนาย

5 2 03 01 01 14 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร  ซึ่งประกอบดวย 

ตนทุนที่ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสม

หรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 15 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑการเกษตร  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่

ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัด

จําหนาย

5 2 03 01 01 16 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายโรงงานและอุปกรณโรงงาน  ซึ่งประกอบดวย 

ตนทุนที่ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสม

หรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 17 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑกอสราง  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมา

หรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 18 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑสํารวจ  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมา

หรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

บัญชีคาจําหนาย - สวนปรับปรุงสินทรัพย

บัญชีคาจําหนาย - สิ่งปลูกสราง

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑสํานักงาน

บัญชีคาจําหนาย - ยานพาหนะและอุปกรณการ

ขนสง

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑไฟฟาและวิทยุ

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑการเกษตร

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑโรงงาน

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑกอสราง

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑสํารวจ
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5 2 03 01 01 19 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑวิทยาศาสตรและการแพทย  ซึ่ง

ประกอบดวย ตนทุนที่ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อม

ราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 20 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑคอมพิวเตอร  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่

ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัด

จําหนาย

5 2 03 01 01 21 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑการศึกษา  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่

ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัด

จําหนาย

5 2 03 01 01 22 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑงานบานงานครัว ซึ่งประกอบดวย 

ตนทุนที่ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสม

หรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 23 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑกีฬา  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมา

หรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 24 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑดนตรี ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมา

หรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 25 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑสนาม  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมา

หรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 26 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑอื่น  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมาหรือ

มูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัดจําหนาย

5 2 03 01 01 33 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายโปรแกรมคอมพิวเตอร  ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่

ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อมราคาสะสมหรือคาตัด

จําหนาย

5 2 03 01 01 45 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายอาคารและสิ่งปลูกสรางไมระบุรายละเอียดทุก

ประเภท ซึ่งประกอบดวย ตนทุนที่ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหัก

ดวยคาเสื่อมราคาสะสม จนถึงวันจําหนายออกจากบัญชี

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑวิทยาศาสตรและ

การแพทย

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑคอมพิวเตอร

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑการศึกษา

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑงานบานงานครัว

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑกีฬา

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑดนตรี

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑสนาม

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑอื่น

บัญชีคาจําหนาย - โปรแกรมคอมพิวเตอร

บัญชีคาจําหนาย - อาคารและสิ่งปลูกสรางไม

ระบุรายละเอียด
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5 2 03 01 01 46 หมายถึง มูลคาจากการจําหนายครุภัณฑไมระบุรายละเอียดทุกประเภท ซึ่ง

ประกอบดวย ตนทุนที่ไดมาหรือมูลคาจากการประเมินมูลคาใหมหักดวยคาเสื่อม

ราคาสะสม จนถึงวันจําหนายออกจากบัญชี

5 2 04 00 00 00

5 2 04 01 02 00

5 2 04 01 02 01 หมายถึง สวนตางระหวางมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับจากการขายสินคากับมูลคา

สุทธิตามบัญชีของสินคาคงเหลือปลายงวด ที่เกิดผลขาดทุนจากการตีราคาสินคา

คงเหลือปลายงวดนั้น

* ใชเฉพาะหนวยงานในสังกัด รพ.ตร.

5 2 09 00 00 00

5 2 09 01 01 12 หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากการที่หนวยงานนําเงินที่เบิกเกินสงคืนรัฐบาล เปน

บัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) 

กับบัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางรับเงินเบิกเกินสงคืนจาก

หนวยงาน รหัสบัญชี 4307010112

5 2 10 00 00 00

5 2 10 01 01 02 หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากการโอนเงินจากหนวยงานให บัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ 

1 โดยเปนเงินนอกงบประมาณ เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) 

บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - 

กรมบัญชีกลางรับเงินนอกงบประมาณจากหนวยงาน รหัสบัญชี 4308010102

5 2 10 01 01 03 หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากการโอนเงินจากบัญชีเงินฝากของสวนราชการเขา

บัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ 1 เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) เปน

บัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) 

กับบัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - กรมบัญชีกลางรับเงินรายไดแผนดินจาก

หนวยงาน รหัสบัญชี 4308010103

5 2 10 01 01 05 หมายถึง บัญชีคาใชจายของรัฐบาลที่ระบบสรางขึ้น เมื่อหนวยงานขอเบิกเงินนอก

งบประมาณที่ฝากคลังไว เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือ

เปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - ปรับเงินฝากคลัง 

รหัสบัญชี 4308010105

5 2 10 01 01 06 หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากการรับโอนเงินระหวางสวนราชการ เชน การโอน

ขายบิล เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชี

ระหวางกัน (BP) กับบัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - หนวยงานรับเงินจาก

หนวยงานอื่น รหัสบัญชี 4308010106

บัญชีคาจําหนาย - ครุภัณฑไมระบุรายละเอียด

5.2.4. บัญชีขาดทุนจากการประเมินราคาและการดอยคาสินทรัพยทางการเงิน

5.2.4.1.2 บัญชีการประเมินราคาของสินทรัพยที่ไมใชสินทรัพยทางการเงิน

บัญชีขาดทุนจากการตีราคาสินคาคงเหลือ

5.2.9 บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงานจากรัฐบาล

บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงานสง

เงินเบิกเกินสงคืนใหกรมบัญชีกลาง

5.2.10 บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงานกรณีอื่น

บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน  หนวยงานโอน

เงินนอกงบประมาณใหกรมบัญชีกลาง

บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - หนวยงาน

โอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง

บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน  - ปรับเงิน

ฝากคลัง

บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - หนวยงาน

โอนเงินใหหนวยงานอื่น
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5 2 10 01 01 12 หมายถึง บัญชีที่ระบบสรางขึ้น เมื่อมีการผานเอกสารรายการปรับปรุงตั้งรายได

แผนดินรอนําสงคลัง หรือกลับรายการ บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับ

บัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - รายไดแผนดินรอนําสงคลัง รหัสบัญชี 

4308010112

5 2 10 01 01 17 หมายถึง คาใชจายของรัฐบาลที่เกิดจากการเบิกเงินทดรองราชการทุกประเภท 

และเปนคาใชจายของหนวยงานเมื่อกรมบัญชีกลางอนุมัติรายการขอเบิกเงินทด

รองฯ ทุกประเภท และเพิ่มยอดเงินทดรองฯรับจากคลังใหกับหนวยงาน เปน

บัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ (Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) 

กับบัญชีรายไดระหวางหนวยงาน - เงินทดรองราชการ รหัสบัญชี 4308010117

5 2 10 01 01 18 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกการโอนสินทรัพยและหนี้สินระหวางกันของหนวย

เบิกจายภายใตรหัสหนวยงานเดียวกัน เปนบัญชีที่ระบบสรางขึ้นโดยอัตโนมัติ 

(Auto) บัญชีนี้ถือเปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีรายไดระหวางกัน - ภายใน

กรมเดียวกัน รหัสบัญชี 4308010118

5 2 10 01 01 21 หมายถึง บัญชีที่ใชบันทึกการโอนสินทรัพยดานผูโอนและหนี้สินดานผูรับโอน ที่

เปนการโอนระหวางกันของหนวยเบิกจายภายใตรหัสหนวยงานเดียวกัน ซึ่ง

หนวยงานสามารถบันทึกไดโดยตรง

*ใชสําหรับกองทุนเพื่อการสงคนตางดาวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร

5 2 11 00 00 00

5 2 11 01 01 01 หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากการโอนที่ดิน หรือสินทรัพยอื่นใหกับหนวยงาน

ราชการอื่น คาใชจายที่รับรูจะเทากับราคาตามบัญชีของสินทรัพยที่โอน บัญชีนี้ถือ

เปนบัญชีระหวางกัน (BP) กับบัญชีรายไดจากการรับโอนสินทรัพยระหวาง

หนวยงาน รหัสบัญชี 4309010101 รวมถึงบัญชีนี้จะใชหักลางคูกับบัญชีที่ดิน

ราชพัสดุรอโอน ในกรณีที่หนวยงานโอนที่ดินราชพัสดุใหกรมธนารักษ

5 2 11 01 01 02 หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากการโอนที่ดิน หรือสินทรัพยอื่นใหกับหนวยงาน

ภายนอกโดยไมคิดคาใชจาย  คาใชจายที่รับรูจะเทากับราคาตามบัญชีของ

สินทรัพยที่โอน

5 2 12 00 00 00

5 2 12 01 01 03 หมายถึง บัญชีพักสําหรับการโอนสินทรัพยระหวางหนวยงาน บัญชีพักนี้จะถูกลาง

ไปเขา บัญชีทุนหรือบัญชีรายไดจากการรับโอนสินทรัพยโดยไมเสียคาใชจายตอไป

บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - รายได

แผนดินรอนําสงคลัง

บัญชีคาใชจายระหวางหนวยงาน - เงินทดรอง

ราชการ

บัญชีคาใชจายระหวางกัน - ภายในกรมเดียวกัน 

(Auto)

บัญชีคาใชจายระหวางกัน - ภายในกรมเดียวกัน 

(Manual)

5.2.11 บัญชีคาใชจายจากการโอนสินทรัพย 

บัญชีโอนสินทรัพยใหหนวยงานของรัฐ

บัญชีบริจาคสินทรัพยใหหนวยงานภายนอก

5.2.12 บัญชีคาใชจายอื่น 

บัญชีพักหักลางการโอนสินทรัพย
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5 2 12 01 01 99 หมายถึง คาใชจายอื่นที่ไมไดกลาวไวขางตน เชน เบิกคืนเงินนําสงขาม

ปงบประมาณ เปนตน

5 3 00 00 00 00

5 3 01 01 01 01 หมายถึง  บัญชีเพื่อเปนการปรับยอดสถานะทางงบประมาณใหถูกตอง

5 3 01 01 01 03 หมายถึง  บัญชเีพื่อเปนการปรับยอดสถานะทางงบประมาณใหถูกตอง

5 4 00 00 00 00

5 4 01 01 01 01 หมายถึง รายการขาดทุนทรัพยสินเสียหายจากภัยพิบัติธรรมชาติซึ่งเขาลักษณะ

เปนรายการพิเศษ  ไมเกิดขึ้นในภาระปกติ เชน วาตะภัย อุทกภัย อัคคีภัย เปนตน

5.3 บัญชีพักคาใชจาย

บัญชีปรับหมวดรายจาย

บัญชีพักคาใชจาย

5.4 บัญชีรายการพิเศษหลังหักภาษี

บัญชีขาดทุนจากรายการพิเศษ

บัญชีคาใชจายอื่น


	ผังบัญชี ตร.

